



جمهورية مصر العربية
وزارة التجارة والصناعة
قطاع نظم وتكنولوجيا المعلومات
الإدارة العامة للمعلومات والترجمة

إطلاقة

على الاقتصاد المصري والعالمي



نشرة شهرية
لأهم الأحداث الاقتصادية المصرية
والعالمية في الصحف الأجنبية

العدد 236 - سبتمبر 2018

اعداد

زينب محمد حنفى

مدير عام المعلومات والترجمة

المحتويات

١	القسم الأول: إطلالة على الاقتصاد المصري
٢	موديز ترفع توقعاتها الخاصة بالتصنيف الائتماني لمصر.
٣	دولفينوس المصرية تبدأ استيراد الغاز في أوائل ٢٠١٩.
٤	مصر تسجل أعلى معدل لإنتاج الغاز الطبيعي خلال عام ٢٠١٨.
٥	مصر ملاذ لمستثمري الديون.
٦	مصر تتبنى خطة وقائية بسبب ارتفاع أسعار القمح العالمية .
٧	القسم الثاني: إطلالة على الاقتصاد العالمي
٨	١- الاقتصاد الأوروبي
٨	ألمانيا تحقق فائضا في الموازنة.
٩	تراجع توقعات البنك المركزي الأوروبي لمعدل النمو في منطقة اليورو.
٩	تثبيت التصنيف الائتماني للإتحاد الأوروبي.
١٠	انتعاش ملحوظ في أداء المشروعات الصغيرة والمتوسطة الفرنسية خلال عام ٢٠١٧.
١١	ارتفاع طفيف في معدل النمو الفرنسي.
١٢	تراجع العجز التجاري الفرنسي في يوليو ٢٠١٨.
١٣	زيادة استثمارات النرويج في النفط والغاز خلال ٢٠١٩.
١٣	اقتصاد اليونان ينمو بنحو ١,٨% .
١٤	ارتفاع معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي لسلوفاكيا.
١٤	تراجع إنتاج تركيا من المركبات.
١٥	نمو الاقتصاد التركي بنحو ٥,٢% .
١٥	ارتفاع معدل التضخم في تركيا.
١٦	ارتفاع صادرات وواردات النمسا بنحو ٥% .
١٧	٢- اقتصاد الأمريكتين
١٧	تداعيات انهيار قيمة البيزو على الاقتصاد الأرجنتيني.
١٨	ارتفاع معدل الناتج المحلي الإجمالي بالبرازيل بنحو ٠,٢%.
١٩	المكسيك تقوم بتخفيض توقعات النمو الاقتصادي.
٢٠	إبرام اتفاق تجاري ثنائي بين الولايات المتحدة والمكسيك.
٢١	توقعات النمو الاقتصادي ليبرو خلال الفترة ٢٠١٩-٢٠٢٢.
٢٢	٣- الاقتصاد الإفريقي

- ٢٢ تفاقم ديون دول إفريقيا جنوب الصحراء خلال الأعوام الخمسة الأخيرة.
- ٢٣ ركود اقتصاد دولة جنوب إفريقيا خلال النصف الأول من عام ٢٠١٨.
- ٢٤ تقييم اقتصاد مالي.
- ٢٥ تعزيز العلاقات الاقتصادية بين الصين والقارة الإفريقية.
- ٢٦ ارتفاع الاستثمارات الأجنبية المباشرة في رواندا خلال ٢٠١٧.
- ٢٧ ارتفاع قيمة التجارة الخارجية لتونس.
- ٢٨ فرنسا تؤكد أولوية أفريقيا في الحصول على المساعدات العامة للتنمية.
- ٢٨ ارتفاع معدل العجز التجاري في المغرب .
- ٢٩ **٤- الاقتصاد الآسيوي**
- ٢٩ صادرات كوريا الجنوبية تسجل رقما قياسيا.
- ٣٠ ارتفاع معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي في اليابان.
- ٣١ انتعاش تجارة الخدمات في الصين.
- ٣١ معدل النمو المتوقع للبنان خلال الأعوام الأربعة المقبلة.
- ٣٢ الهند المحرك الجديد للنمو الاقتصادي العالمي.
- ٣٣ انخفاض صادرات فيتنام من المطاط .
- ٣٣ ارتفاع واردات فيتنام من البلاستيك.
- ٣٤ تفاقم العجز التجاري في الفلبين .
- ٣٥ **٥- موضوعات متفرقة**
- ٣٥ تقرير مجلس الحبوب العالمي حول التجارة العالمية للحبوب الزراعية.
- ٤٠ صندوق النقد الدولي يحذر من تفاقم عبء الديون.
- ٤١ أستراليا تسجل أعلى معدل نمو اقتصادي منذ عام ٢٠١٢
- ٤٢ مصادر النشرة

القسم الاول
إطالة على الاقتصاد المصري

Bloomberg

موديز ترفع توقعاتها الخاصة بالتصنيف الائتماني لمصر

التاريخ : ٢٠١٨/٩/١

قامت وكالة موديز للتصنيف الائتماني مؤخرا برفع التصنيف الائتماني لمصر من مستقر إلى إيجابي بناء على تنفيذ برنامج يدعمه صندوق النقد الدولي لتعزيز النمو الاقتصادي وإصلاح المالية العامة . ظل تقييم مصر على المدى الطويل عند B٣ أي ستة مستويات أقل من حد الاستثمار. وأشارت وكالة "موديز" في بيان لها إلى أن التوقعات الإيجابية تشير إلى أن تخفيض التصنيف الائتماني بعيد الاحتمال.

أشارت موديز إلى أن التقدم الكبير الذي حققته الحكومة بإجراء الإصلاحات المتفق عليها مع صندوق النقد الدولي منح مصر درجة من الاستقرار المالي غير مسبوقة خلال العقد الحالي. وقد ساعد ذلك على تعويض مخاطر إعادة تمويل الديون التي تظل تحدياً رئيسياً للتصنيف الائتماني في ظل بيئة مالية عالمية متزايدة الاضطراب.

بذلت السلطات المصرية في عام ٢٠١٦ جهداً حثيثاً لإنهاء أزمة نقص الدولار التي أدت إلى إضعاف النشاط التجاري وتراجع اهتمام المستثمرين. ويعد رفع القيود المفروضة على أسعار الصرف ، والحد من دعم الوقود والمرافق من أهم خطوات تقليص عجز الميزانية وإنعاش النمو الاقتصادي .

ترى موديز أن :

- نقاط القوة في مصر تكمن في اقتصادها الكبير والمتنوع ، بينما تكمن نقاط الضعف في الديون المرتفعة واحتياجات التمويل السنوي الضخمة .
- إصلاحات بيئة الأعمال التجارية تفسح المجال أمام مسار نمو مستدام وشامل من شأنه تحسين القدرة التنافسية واستيعاب القوة العاملة المتزايدة في البلاد .
- مشروعات البنية التحتية التي تقودها الحكومة مثل العاصمة الإدارية الجديدة تسهم في تعزيز النمو والعمالة في قطاع البناء .
- الاستقرار السياسي الذي تم تحقيقه من المرجح أن يستمر مما يزيد من احتمال استمرار الحكومة على مسار السياسة الحالية .

ترجمة: مارينا قديس - مراجعة: زينب حنفي

المصدر : المؤسسة الإعلامية الأمريكية Bloomberg

العنوان : www.bloomberg.com

Bloomberg

دولفينوس المصرية تبدأ استيراد الغاز في أوائل ٢٠١٩

التاريخ: ٢٠١٨/٩/٤

وضعت الشركات التي تطور أكبر حقول الغاز الطبيعي في إسرائيل وشريكها المصرية التفاصيل النهائية للاتفاقية التي من شأنها أن تمنحها السيطرة على خط أنابيب إلى مصر ، والتي تعد خطوة حاسمة من شأنها تمهيد الطريق لتصدير غاز بما يعادل ١٥ مليار دولار.

وتنطوي الصفقة على تأسيس شركات مشتركة في قبرص وهولندا ، والتي من خلالها ستشتري شركة ديليك الإسرائيلية وشركة نوبل إنرجي الأمريكية وشركة غاز الشرق المصرية ٣٧% من حصص شركة غاز شرق المتوسط المصرية.

ومن المتوقع أن يتم التوقيع على اتفاق مبدئي في غضون شهر أو أقل. ومن ناحية أخرى ، تتضمن الجهود أيضا تخفيضًا كبيرًا في غرامة قدرها ١,٧٦ مليار دولار فرضتها غرفة التجارة الدولية على مصر لصالح شركة الكهرباء الإسرائيلية تعويضاً عن فترات توقف تصدير الغاز ، وتم الاتفاق على تخفيض الغرامة إلى ٤٧٠ مليون دولار تسدد على ١٥ عاماً .

ومن شأن الاتفاقيات أن تلغي العقوبات القانونية التي تحول دون تنفيذ عقد تصدير الغاز ، والتي تعتبر خطوة تضيف عمقاً اقتصادياً إلى علاقة يهيمن عليها الأمن منذ أن وقعت الدولتان معاهدة سلام منذ أكثر من أربعة عقود. كما أنه سيعزز خطة مصر للاستفادة من حقل غاز ظهر العملاق لتصبح مركز طاقة إقليمياً.

وارتفعت أسهم شركة (Ratio Oil Exploration LP) - شريك في حقل غاز إسرائيلي طرف في صفقة التصدير مع مصر - بنحو ٣%. ارتفع مؤشر تل أبيب للنفط والغاز بنسبة ٠,٩% ليبلغ ٩٠٢,٥٨ ، وهو أعلى مستوى يتم تسجيله في شهر واحد.

تتألف الصفقة على النحو التالي:

- تقوم شركة ديليك ونوبل حالياً بإنشاء مشروع مشترك في قبرص.
- ستقوم شركة غاز الشرق المصرية بتأسيس شركة مقرها هولندا والتي ستصبح بدورها شريكاً في المشروع الذي أنشأته ديليك و نوبل.
- الكيان الجديد الذي يقع مقره في هولندا ، سيشتري ٣٧% من شركة غاز شرق المتوسط المصرية ، التي يديرها رجال الأعمال سام زيل ويوسي ميمان ، من بين آخرين الذين نجحوا في رفع قضايا التحكيم ضد مصر بسبب إلغاء صفقة سابقة في عام ٢٠١٢.

و بموجب العقد الموقع في فبراير ، ستقوم ديليك ونوبل بتصدير ٦٤ مليار متر مكعب من الغاز الطبيعي إلى مصر على مدار ١٠ سنوات من خلال شركة دولفينوس القابضة المحدودة. تساهم هذه الصفقة في تسوية ثلاث من قضايا التحكيم الأربعة التي أعادت تنفيذ العقد.

و بموجب شروط الصفقة التي تشمل ديك ونويل والشرق للغاز ، ستقوم الشركات الثلاث بوضع اللمسات الفنية الأخيرة على خط الأنابيب بعد توقيع اتفاقية الاستحواذ الأولية. تعتزم الشركات بدء استيراد الغاز من إسرائيل في بداية العام القادم.

ترجمة: مارينا قديس - مراجعة: زينب حنفي

المصدر : المؤسسة الإعلامية الأمريكية Bloomberg

العنوان : www.bloomberg.com



مصر تسجل أعلى معدل لإنتاج الغاز الطبيعي خلال عام ٢٠١٨

التاريخ : ٢٠١٨/٩/١٧

من المقرر أن تصبح مصر المحور الإقليمي لتجارة الغاز الطبيعي المسال حيث حققت ارتفاعا ملحوظا في معدل إنتاج الغاز نتيجة زيادة الاستثمارات في العديد من مشروعات التنقيب عن الغاز والبتروك ، وبدء إنتاج حقل ظهر الذي يحتوي على ٣٠ تريليون متر مكعب من الغاز . ومن المتوقع أن تحقق مصر الاكتفاء الذاتي من الغاز الطبيعي بعد أن كانت من أوائل الدول المستوردة على المستوى العالمي .

وفقا لإحصائيات وزارة البترول المصرية ، ارتفع معدل الطلب المحلي على منتجات الوقود بما يتراوح بين ٨% و ١٠% سنويا . قامت الحكومة المصرية بتوقيع ست اتفاقيات للتنقيب عن الغاز الطبيعي في البحر الأبيض المتوسط وفي منطقة الدلتا خلال عامي ٢٠١٤ و ٢٠١٥ ، وذلك في إطار تنفيذ إستراتيجية تحقيق الاكتفاء الذاتي من الغاز . أسفر التعاون المثمر مع شركة (ENI) الإيطالية خلال عام ٢٠١٥ إلى اكتشاف حقل ظهر العملاق الذي يبلغ معدل إنتاجه ٢ مليار قدم مكعب يوميا مما يؤدي إلى ارتفاع معدل إنتاج مصر من الغاز الطبيعي إلى ٦,٦ مليار قدم مكعب يوميا وهو أعلى مستوى له .

ومن ناحية أخرى نجحت مصر في التصدي للأزمة الاقتصادية الناتجة عن مرحلة التقشف التي فرضها صندوق النقد الدولي ، حيث بلغ معدل النمو الاقتصادي ٥,٤% وحقق احتياطي النقد الأجنبي رقما قياسيا جديدا بلغ ٤٤ مليار دولار مقابل ١٥ مليار دولار خلال عام ٢٠١٣ .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : صحيفة فرنسية اقتصادية يومية

العنوان : www.latribune.fr

Bloomberg

مصر ملاذ لمستثمري الديون

التاريخ: ١٦/٩/٢٠١٨

وفقاً للتقرير الذي أصدرته شبكة بلومبرج مؤخراً تحولت مصر إلى "ملاذ" لمستثمري الديون في المنطقة منذ أن قامت الدولة بتعويم الجنيه وبدأت في الإصلاح الاقتصادي. وأشار التقرير إلى أن قرار تعويم العملة المصرية جعلها في مأمن على نقيض العملات التركية والأرجنتينية التي تراجعت بمستويات قياسية .

هذا ورفعت ستاندرد آند بورز العالمية التصنيف الائتماني لمصر في مايو ، حيث أن الإجراءات القوية التي تم اتخاذها لتحقيق استقرار الاقتصاد المصري رفعت من مكانة مصر في سوق الديون .

اعتبرت شركات مثل TCW Group Inc و Union Investment Privatfonds GmbH استقرار الجنيه المصري وعوائده المرتفعة نسبياً مؤشراً جذاباً للاستثمار. أعرب المدير الإداري للأسواق الناشئة في TCW ، نقلاً عن بلومبرج أنه على الرغم من التدفقات إلى الخارج ، لا تعاني مصر من نقص في الدولار .

وكرر التقرير تصريحات صندوق النقد الدولي (IMF) بأن نمو تدفقات السياحة وتحويلات العاملين في الخارج يعوض التدفقات الخارجية للأموال في الأشهر الأخيرة . ويتوقع التقرير أن يحافظ البنك المركزي المصري على سعر الفائدة الرئيسي عند ١٦,٧٥ % .

تخلت مصر عن ربط عملتها بالدولار وقامت بتعويم العملة المحلية في نوفمبر مما أدى إلى خفض قيمة الجنيه إلى النصف ومساعدة الحكومة على استكمال برنامج صندوق النقد الدولي . ومنذ ذلك الحين ، تلتزم الدولة ببرنامج للإصلاح الاقتصادي يتضمن زيادة الضرائب والحد من الدعم كجزء من قرض صندوق النقد الدولي الذي تبلغ قيمته ١٢ مليار دولار.

توقع صندوق النقد الدولي في يناير ٢٠١٨ أن ينخفض معدل التضخم إلى نحو ١٢% بحلول يونيو ٢٠١٨ ، وإلى أقل من ١٠% خلال عام ٢٠١٩ مقابل ٣٥% في يوليو ٢٠١٧ نتيجة التعويم ، وزيادة أسعار الطاقة وفرض ضريبة القيمة المضافة.

ترجمة: مارينا قديس - مراجعة: زينب حنفي

المصدر : المؤسسة الإعلامية الأمريكية Bloomberg

العنوان : www.bloomberg.com

Bloomberg

مصر تتبنى خطة وقائية بسبب ارتفاع أسعار القمح العالمية

التاريخ: ٢٠١٨/٩/٥

ارتفعت أسعار القمح العالمية إلى أعلى مستوى لها في ثلاث سنوات بسبب الجفاف الشديد ولمواجهة ذلك الارتفاع المفاجئ في أسعار القمح ، تدرس مصر - التي تعد أكبر دولة مستوردة للقمح في العالم - أسلوبا غير معتاد لمواجهة الأزمة ألا وهو تحوط الأسعار.

وفقا لوزير المالية تعكف مصر - التي يعتمد معظم شعبها على القمح المدعم - على وضع خطة وقائية ضد ارتفاع الأسعار. وتقوم الدولة بتخصيص المزيد من الأموال للواردات بعد الجفاف الشديد الذي اجتاحت أوروبا وأستراليا مما أدى إلى تلف المحاصيل ، إلى جانب مؤشرات أسعار القمح في بورصة شيكاغو والتي بلغت أعلى مستوى لها منذ ثلاث سنوات .

وبالرغم من أن الخطة في مراحلها الأولى ، إلا أن سوق القمح سيتطور تطوراً درامياً. من الشائع أن يقوم القطاع الخاص بالتحوط لمشتريات السلع ، إلا أن الأسلوب نادر بين الدول . وأبرز مثال على ذلك هو المكسيك التي تدير برنامج تحوط لصادراتها النفطية منذ ما يقرب من ٢٠ عاما.

صرح أحد المحللين في رايوبنك بلندن بأن تقلب مؤشرات القمح في المستقبل لا بد وأن يؤخذ على محمل الجد من جانب كبار المستوردين. وبالرغم من أن هذا التغيير طفيفاً بالنسبة للأسعار العالمية ، إلا أنه تحول كبير في إستراتيجية المخاطر المصرية.

وفقاً لتقديرات وزارة الزراعة الأمريكية ، ستقوم مصر باستيراد ١٢,٥ مليون طن من القمح في موسم ٢٠١٨-٢٠١٩ . وكان البنك الدولي وصندوق النقد الدولي يشجعان الدول الناشئة على تبني خطط وقائية فيما يتعلق بأسواق السلع ، ويرجع ذلك جزئياً إلى التجربة الإيجابية في المكسيك.

ومن المتوقع أن تظل مصر أكبر مستورد للقمح خلال الموسم الحالي . وفي ظل ارتفاع أسعار القمح وتكاليف الشحن ، ستنفق مصر نحو ٣ مليار دولار على استيراد الحبوب خلال العام. كما أن رسوم تأمين احتياجات مصر من القمح خلال العام القادم تبلغ نحو ١٥٠ مليون دولار.

ترجمة: مارينا قديس - مراجعة: زينب حنفي

المصدر : المؤسسة الإعلامية الأمريكية Bloomberg

العنوان : www.bloomberg.com

القسم الثاني
إطالة على الاقتصاد العالمي

١ - الاقتصاد الاوروبي:


ألمانيا تحقق فائضا في الموازنة

التاريخ: ٢٠١٨/٩/٣

صرح مكتب الإحصاء الفيدرالي بأن ألمانيا سجلت فائضا في الموازنة خلال النصف الأول من عام ٢٠١٨ . تجاوزت الإيرادات الرسمية الإنفاق بنحو ٤٨,١ مليار يورو (ما يعادل ٥٥,٧ مليار دولار أمريكي) أو ٢,٩% من الناتج خلال الفترة من يناير إلى يونيو ٢٠١٨ . استفادت الحكومة الألمانية من ارتفاع إيرادات الضرائب بنحو ٢,٥% ، وحقق البنك المركزي الألماني أرباحا كبيرة بسبب أنشطة الإقراض الرسمية خلال النصف الأول من عام ٢٠١٨ . في الوقت نفسه انخفضت المصروفات بنحو ٨,٧% وذلك بسبب انخفاض مدفوعات الفائدة على الديون الألمانية بالرغم من التوسع غير العادي في الاستثمارات العامة بنحو ١٢,٣% خلال النصف الأول من العام . أشار مكتب الإحصاء الفيدرالي إلى زيادة الناتج المحلي الإجمالي بنحو ٠,٥% خلال الربع الثاني من عام ٢٠١٨ ، وأشارت وكالة فيسبادن إلى أن تعزيز قوة الإنفاق الحكومي يعكس قوة سوق العمل الألماني . كما أشار المكتب إلى أن قيمة الواردات قد تجاوزت قيمة الصادرات مما يندرج بتحول تدريجي نحو فائض تجاري أقل . وفي نفس الوقت أعرب المكتب عن ثقته في أن ارتفاع إنفاق المستهلك سيعوض ضعف الصادرات في الأشهر القادمة .

يشير ارتفاع معدل الطلب المحلي الذي يعزى إلى ارتفاع معدل الأجور إلى أنه من المتوقع أن تشهد ألمانيا زيادة في الناتج المحلي الإجمالي خلال عام ٢٠١٨ بنسبة متواضعة مقارنة بالعام السابق وأعربت عن مخاوفها من أن تؤدي السياسة الحمائية إلى الإضرار بالنظرة المستقبلية للاقتصاد الألماني . وأعربت وزارة المالية الألمانية عن قلقها من المفاوضات المتعلقة بانسحاب بريطانيا من الاتحاد الأوروبي والأزمة المالية التي تشهدها تركيا حاليا .

ترجمة : عماد المعنوى - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: وكالة أنباء رويترز العالمية

العنوان : www.reuters.com



تراجع توقعات البنك المركزي الأوروبي لمعدل النمو في منطقة اليورو

التاريخ : ٢٠١٨/٩/١٦

تراجعت توقعات البنك المركزي الأوروبي لمعدل النمو الاقتصادي في منطقة اليورو إلى ٢% و ١,٨% خلال عامي ٢٠١٨ و ٢٠١٩ على التوالي مقابل ٢,١% و ١,٩% في التوقعات السابقة . ويعزى ذلك إلى عدة عوامل مثل تراجع معدل الطلب الخارجي ، وضعف الأسواق الناشئة ، وتقلبات الأسواق المالية ، والسياسة الحمائية الأمريكية . وقام البنك بتثبيت توقعاته لمعدل النمو خلال عام ٢٠٢٠ عند ١,٧% ، وتثبيت توقعاته لمعدل التضخم في منطقة اليورو عند ١,٧% خلال الفترة من ٢٠١٨ إلى ٢٠٢٠ . ومن الجدير بالذكر أن البنك المركزي الأوروبي لم يغير سياسته النقدية حيث ظلت معدلات الفائدة المباشرة ثابتة عند ٠,٤% بالنسبة للودائع ، و ٠,٢٥% بالنسبة للقروض . ومن المتوقع أن يقرر مجلس محافظي البنك تثبيت معدلات الفائدة من الآن وحتى صيف ٢٠١٩ ، واستمرار برنامج شراء الديون بالمستوى الحالي وهو ٣٠ مليار يورو حتى نهاية سبتمبر ثم خفضه إلى ١٥ مليار يورو حتى نهاية ديسمبر ٢٠١٨ .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : صحيفة فرنسية اقتصادية يومية

العنوان : www.latribune.fr



تثبيت التصنيف الائتماني للاتحاد الأوروبي

التاريخ : ٢٠١٨/٩/١٨

أعلنت مؤسسة التصنيف الائتماني الدولية "موديز" عن تثبيت التصنيف الائتماني طويل الأجل للاتحاد الأوروبي عند مستوى (Aaa) مع نظرة مستقبلية مستقرة . ويعكس التصنيف الائتماني المؤشرات الاقتصادية القوية والقدرات المالية وإدارة الموازنة الناجحة للاتحاد الأوروبي مما ساعده على مواجهة التداعيات السلبية لخروج بريطانيا من الاتحاد الأوروبي. وحصلت كل من ألمانيا والدنمارك وهولندا والسويد على أعلى تصنيفات بين دول الاتحاد الأوروبي. ومن ناحية أخرى أعلن البنك المركزي الأوروبي عن خفض توقعات النمو الاقتصادي لمنطقة اليورو من ٢,١% و ١,٩% إلى ٢% و ١,٨% لعامي ٢٠١٨ و ٢٠١٩ على التوالي، واستقرار توقعات عام ٢٠٢٠ عند ١,٧%. كما توقع أن يبلغ معدل التضخم ١,٧% خلال أعوام ٢٠١٨ و ٢٠١٩ و ٢٠٢٠.

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر : موقع إخباري تركي

العنوان : www.finansgundem.com



انتعاش ملحوظ في أداء المشروعات الصغيرة والمتوسطة الفرنسية خلال عام ٢٠١٧

التاريخ : ٢٠١٨/٩/٢

أسفرت إحصائيات البنك المركزي الفرنسي عن ارتفاع معدل أداء المشروعات الصغيرة والمتوسطة في فرنسا للعام الثالث على التوالي ، حيث ارتفع بنحو ٤,٦% خلال عام ٢٠١٧ مقابل ٣,٧% خلال عام ٢٠١٦ . كما ارتفع معدل الإنتاج في المشروعات الصغيرة والمتوسطة بنحو ٨% خلال عام ٢٠١٧ مقابل ٧,٧% خلال عام ٢٠١٦ . وأكدت دراسة أعدها البنك على ارتفاع استثمارات المشروعات الصغيرة والمتوسطة في كافة القطاعات الرئيسية مثل الصناعة والتجارة والخدمات والبناء والتشييد حيث سجلت ارتفاعا ملحوظا في معدل نمو أعمالها والقيمة المضافة لمنتجاتها .

كما استقر هامش الربح في المشروعات الصغيرة والمتوسطة والذي يعد مؤشرا فعالا للأداء عند ٢٢% مما أدى إلى زيادة الرواتب بنحو ٤,٣% خلال عام ٢٠١٧ . ومن الملاحظ ارتفاع معدل هامش الربح بشكل منتظم منذ عام ٢٠١٢ وتفاوته من قطاع لآخر فعلى سبيل المثال سجل ١٥% في قطاع البناء والتشييد و ٢٣,٨% في قطاع التجارة .

ومن ناحية أخرى أسفرت إحصائيات معهد الإحصاء والدراسات الاقتصادية (Insee) عن تراجع معدل النمو الاقتصادي في فرنسا منذ بداية عام ٢٠١٨ ، الأمر الذي قد يؤدي إلى تراجع أداء المشروعات الصغيرة والمتوسطة خلال عامي ٢٠١٨ و ٢٠١٩ .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : صحيفة فرنسية اقتصادية يومية

العنوان : www.latribune.fr

L'Expansion

ارتفاع طفيف في معدل النمو الفرنسي

التاريخ : ٢٠١٨/٩/٥

سجل معدل النمو الفرنسي ارتفاعا بنحو ٠,٢% خلال الربع الثاني من عام ٢٠١٨ ، بينما استهدفت الحكومة الفرنسية ارتفاعه بنحو ٢% . ويعزى ذلك إلى تراجع استهلاك القطاع العائلي بنحو ٠,١% مقابل ارتفاع بنحو ٠,٢% خلال الربع الأول من عام ٢٠١٨ .

كما أثرت التجارة الخارجية سلبا على معدل النمو حيث ارتفعت الواردات بنحو ١% بينما ارتفعت الصادرات بنحو ٠,٢% خلال الربع الثاني من العام . وفي المقابل سجل معدل استثمار المؤسسات ارتفاعا ملحوظا بنحو ١,٣% خلال الربع الثاني مقابل ٠,١% خلال الربع الأول .

ومن ناحية أخرى توقع معهد الإحصاء والدراسات الاقتصادية (Insee) أن يبلغ معدل النمو ١,٧% في أواخر عام ٢٠١٨ مقابل ٢% التي توقعتها الحكومة الفرنسية . كما توقع وزير المالية الفرنسي ارتفاع معدل العجز إلى ٢,٦% خلال عامي ٢٠١٨ و ٢٠١٩ مقابل ٢,٣% و ٢,٤% على التوالي وفقا لمستهدف وزارة المالية في بداية العام الحالي . إلا أنه أكد على التزام الحكومة الفرنسية بعدم تجاوز معدل العجز ٣% وهو الحد الأقصى الذي حددته المفوضية الأوروبية .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lexpansion.fr

LE MOCI

Moniteur du Commerce International depuis 1883

تراجع العجز التجاري الفرنسي في يوليو ٢٠١٨

التاريخ : ٢٠١٨/٩/١٦

أعلنت هيئة الجمارك الفرنسية أن العجز التجاري تراجع بنحو ٢,٦ مليار دولار في يوليو ٢٠١٨ مقارنة بشهر يونيو ليسجل ٣,٥ مليار يورو . كما تراجع العجز التجاري إلى ٦٠,٩ مليار يورو خلال الفترة من أغسطس ٢٠١٧ إلى يوليو ٢٠١٨ مقابل ٦٣,٥ مليار يورو خلال عام ٢٠١٧ .

يعزى تراجع العجز التجاري إلى انخفاض الواردات بنحو ٤,٤% في يوليو لتبلغ قيمتها ٤٤,٨ مليار يورو مقابل ارتفاعها بنحو ٠,٩% في يونيو ، وارتفاع الصادرات بنحو ١,٢% في يوليو مقابل ٠,٩% في يونيو لتبلغ قيمتها ٤١,٣ مليار يورو . وشهد الميزان التجاري الفرنسي تحسنا مع دول الاتحاد الأوروبي ودول آسيا بفضل ارتفاع صادرات طائرات الإيرباص .

وفقا لبيانات هيئة الجمارك الفرنسية ، تراجعت الواردات من مواد الطاقة الخام بنحو ٣,٨ مليار يورو ، ومن منتجات الطاقة المكررة بنحو ٧٠٠ مليون يورو . ارتفعت صادرات فرنسا من الطائرات بنحو ٣,٤ مليار يورو ، ومن المنتجات الدوائية بنحو ٨٠٠ مليون يورو . سجل قطاع السيارات عجزا بنحو ١,٤ مليار يورو ، وقطاع المنتجات المعدنية عجزا بنحو ٦٠٠ مليون يورو ، بينما سجل قطاع المنتجات الزراعية والغذائية فائضا بنحو ٥٠٠ مليون يورو .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية فرنسية

العنوان : www.lemoci.com



زيادة استثمارات النرويج في النفط والغاز خلال ٢٠١٩

التاريخ : ٢٠١٨/٩/٢

صرح مكتب الإحصائيات بالنرويج بأن إجمالي استثمارات النرويج في البترول والغاز الطبيعي تقدر بنحو ١٦٥ مليار كرونة أي ما يعادل ١٩,٨٢ مليار دولار أمريكي بزيادة ٦,٢% عن تقديرات الربع السابق . سجلت تقديرات عام ٢٠١٩ ارتفاعا بنحو ١٦,٥% مقارنة بعام ٢٠١٨ الذي بلغت فيه قيمة الاستثمارات ١٥٦ مليار كرونة . ومن المتوقع أن تبلغ قيمة الاستثمارات ٥٩ مليار كرونة بزيادة ١٠% مقارنة بالتوقعات السابقة . ومن المتوقع أن تبلغ الاستثمارات في المجال البري وخطوط نقل الأنابيب ١,٥ مليار و ٠,٦ مليار كرونة على التوالي خلال عام ٢٠١٩ ، أي أقل من تقديرات ٢٠١٨ بما يتراوح بين ١٧% و ٧٠% على التوالي .

ترجمة : عماد المعناوى - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: وكالة أنباء رويترز العالمية

العنوان : www.reuters.com



اقتصاد اليونان ينمو بنحو ١,٨%

التاريخ ٢٠١٨/٩/١٠

ارتفع معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي في اليونان بنحو ١,٨% في الربع الثاني من عام ٢٠١٨ ليظل على معدل النمو للربع السادس على التوالي . يرى مكتب الإحصائيات اليوناني أن هذا التوسع يعزى إلى الصادرات والاستهلاك المحلي . وطبقا لوكالة الأخبار القومية اليونانية تشير البيانات إلى ارتفاع صادرات السلع والخدمات بنحو ٩,٤% مقارنة بالربع الثاني من عام ٢٠١٧ .

ارتفع إجمالي الإنفاق الاستهلاكي بنحو ٠,٨% في الربع الثاني من العام الحالي مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي . واستأنفت اليونان النمو بعد الأزمة الاقتصادية التي شهدتها منذ أواخر عام ٢٠٠٩ . وفى أغسطس ٢٠١٨ اجتازت اليونان بنجاح برامج الإنقاذ والتي على أثرها قامت بإصلاحات هيكلية وتعديلات مالية ملحوظة أدت إلى دعم النمو وذلك من خلال المساعدات المالية التي قدمتها الجهات المانحة الدولية لليونان .

ترجمة : عماد المعناوى - مراجعة : زينب حنفي

المصدر : إذاعة BBC البريطانية

العنوان : www.bbc.com



ارتفاع معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي لسلوفاكيا

التاريخ: ٢٠١٨/٩/١٩

وفقاً لبيانات مكتب الإحصاء في سلوفاكيا ، ارتفع معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي إلى ٤,٢% خلال الفترة أبريل- يونيو ٢٠١٨ بزيادة ٠,٥% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٧ .
ويعزى ذلك إلى ارتفاع معدل الطلب المحلي والخارجي بنحو ٨% ، و٤,٣% على التوالي ، وزيادة الموازنة بنحو ٢,٥% خلال الفترة أبريل- يونيو ٢٠١٨ مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٧ . وسجل الناتج المحلي الإجمالي ٤٣,٠٩٦ مليار يورو خلال النصف الأول من عام ٢٠١٨ .

ويبلغ حجم العمالة نحو ٢,٦٥٥ مليون عامل خلال الربع الثاني من عام ٢٠١٨ بزيادة ١,٢% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٧ . وسجل قطاع الصناعة أعلى معدل زيادة في حجم العمالة بنحو ٢٧%، يليه قطاع التجارة بنحو ١٢,٢% . وضم قطاع الخدمات ٥٨,٤٠٠ ألف عامل إضافي خلال هذه الفترة ، بينما تراجع حجم العمالة في القطاع الزراعي بنحو ١٣,٢٠٠ ألف عامل .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: وزارة الاقتصاد التركية

العنوان: www.ekonomi.gov.tr

Bloomberg



تراجع إنتاج تركيا من المركبات

التاريخ: ٢٠١٨/٩/١٦

أعلنت جمعية صناعة السيارات في تركيا عن تراجع معدل إنتاج المركبات خلال الفترة بين يناير- أغسطس ٢٠١٨ بنحو ٥% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٧ ، ليبلغ الإنتاج ما يزيد على مليون مركبة بمختلف أنواعها . وتشير البيانات إلى تراجع معدل إنتاج تركيا من المركبات خلال شهر أغسطس ٢٠١٨ بنحو ٣٤% مقارنة بنفس الشهر من العام الماضي ليلعب ٤١,١٧٥ ألف مركبة . كما سجل إنتاج الشاحنات التجارية الثقيلة انخفاضا بنحو ٥٣% خلال الأعوام الثلاثة الأخيرة .

وخلال الشهور الثمانية الأولى من عام ٢٠١٨ تراجع معدل إنتاج السيارات التجارية بنحو ٢٦%، والشاحنات التجارية الخفيفة بنحو ٢٨%، والشاحنات التجارية الثقيلة بنحو ٩% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٧ .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: النسخة التركية لموقع بلومبرج

العنوان: www.bloomberght.com



نمو الاقتصاد التركي بنحو ٥,٢%

التاريخ : ٢٠١٨/٩/١٧

صرح مكتب الإحصاءات التركي بأن اقتصاد تركيا شهد نموا بنحو ٥,٢% في الربع الثاني من عام ٢٠١٨ . طبقا لبيانات مكتب الإحصاءات ارتفع معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي بنحو ٢٠,٤% في الربع الثاني من العام الحالي فبلغت قيمته ٨٨٤ مليار ليرة تركية (ما يعادل ١٣٧,١ مليار دولار أمريكي) . انخفضت القيمة المضافة للقطاع الزراعي بنحو ١,٥% ، بينما ساهم قطاعا الصناعة والتشييد بنحو ٤,٣% و٠,٨% على التوالي . وارتفعت القيمة المضافة لقطاع الخدمات بنحو ٨% . كما أشارت البيانات إلى أن الاقتصاد التركي توسع بنحو ٧,٤% خلال عام ٢٠١٧ . ومازالت تركيا تعاني من تأثير أزمة العملة التي تعزى إلى مشكلاتها الاقتصادية وأزمته مع الولايات المتحدة الأمريكية .

ترجمة : عماد المعناوى - مراجعة : زينب حنفي

المصدر : إذاعة BBC البريطانية

العنوان : www.bbc.com



ارتفاع معدل التضخم في تركيا

التاريخ : ٢٠١٨/٩/٢٠

أعلنت وزارة المالية في تركيا أنه من المتوقع تراجع معدل النمو وارتفاع معدل التضخم خلال الأعوام القادمة . فقد صرح وزير المالية التركي بأن معدل النمو سيبلغ ٣,٨% و٢,٣% خلال عامي ٢٠١٨ و٢٠١٩ على التوالي مقابل ٧,٤% خلال عام ٢٠١٧ . وأضاف أن معدل التضخم سيبلغ ٢٠,٨% و١٥,٩% خلال عامي ٢٠١٨ و٢٠١٩ وهي أعلى معدلات له منذ عام ٢٠٠٣ .

أكد وزير المالية التركي أن السياسة التي يعتمدهم تطبيقها حتى عام ٢٠٢١ تقوم على إعادة التوازن إلى الاقتصاد وترشيد الإنفاق . وأضاف أن من أولويات الحكومة الحد من العجز في الحسابات الجارية الذي من المتوقع أن يبلغ ٤,٧% و٣,٣% خلال عامي ٢٠١٨ و٢٠١٩ على التوالي .

ومن الجدير بالذكر أن الاقتصاد التركي يعاني منذ شهور من انهيار العملة التركية نتيجة لعدم ثقة الأسواق في السياسة الاقتصادية المتبعة والمخاوف بشأن تداعيات الأزمة الدبلوماسية بين تركيا والولايات المتحدة . وأكد وزير المالية أن الاقتصاد التركي سوف يبدأ في التحسن اعتبارا من عام ٢٠٢٠ حيث سيسجل معدل نمو ٣,٥% .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : موقع بنك Boursorama الفرنسي

العنوان : www.boursorama.com



ارتفاع صادرات وواردات النمسا بنحو ٥%

التاريخ ٢٠١٨ / ٩ / ٧

أشارت الإحصائيات إلى أن صادرات وواردات النمسا ساهمتا في انتعاش التجارة الخارجية إذ ارتفعتا بأكثر من ٥% خلال النصف الأول من عام ٢٠١٨ . أشار مكتب الإحصائيات إلى أن هذا الارتفاع يعزى إلى التجارة مع دول الاتحاد الأوروبي ودول العالم الثالث .

ارتفعت قيمة واردات السلع بنحو ٥,١% فبلغت ٧٧,٢٧ مليار يورو (ما يعادل ٨٩,٢٩ مليار دولار أمريكي) بينما ارتفعت قيمة الصادرات بنحو ٥,٨% فبلغت ٧٥,٠٨ مليار يورو (ما يعادل ٨٦,٧٦ مليار دولار أمريكي) . مما أدى إلى انخفاض قيمة العجز التجاري من ٢,٥٨ مليار يورو (ما يعادل ٢,٩٨ مليار دولار أمريكي) إلى ٢,١٩ مليار يورو (ما يعادل ٢,٥٣ مليار دولار أمريكي) .

وفيما يتعلق بدول الاتحاد الأوروبي تصدرت كلا من ألمانيا وإيطاليا التجارة مع النمسا إذ ارتفعت الصادرات إليهما بنحو ٦,٣% و ١٠,٤% على التوالي . بينما انخفضت الصادرات إلى فرنسا التي تعد الشريك التجاري الثالث بنحو ١٢% .

أما خارج الاتحاد الأوروبي فكانت أهم ثلاثة أسواق لصادرات النمسا الولايات المتحدة الأمريكية (ارتفعت بنحو ٥%) ، وسويسرا (ارتفعت بنحو ٢,٣%) ، والصين (ارتفعت بنحو ٥,٨%) .

ترجمة : عماد المعناوى - مراجعة : زينب حنفي

المصدر : إذاعة BBC البريطانية

العنوان : www.bbc.com

٢ - اقتصاد الأمريكتين:



تداعيات انهيار قيمة البيزو على الاقتصاد الأرجنتيني

التاريخ : ٢٠١٨/٩/١

أعلنت مؤسسة التصنيف الدولية ستاندر أند بورز أنها وضعت الأرجنتين "تحت المراقبة" لتخلفها عن سداد الدفعة المستحقة من ديونها بالعملة الأجنبية ، وخفضت النظرة المستقبلية من مستقرة إلى سلبية بالنسبة للتصنيف السيادي طويل الأجل للديون . وقامت المؤسسة بتثبيت تصنيف الأرجنتين عند (B+) وهي فئة الديون الخطرة جدا بالنسبة للمستثمرين ، ويعزى ذلك إلى انهيار البيزو مما جعل الأرجنتين تشهد أزمة اقتصادية طاحنة .

وذكرت ستاندر أند بورز في تقريرها إلى تعهد الرئيس الأرجنتيني باتخاذ إجراءات تقشفية تساعد في استقرار الاقتصاد واستعادة ثقة المستثمرين ، إلا أنها أكدت أن الضغوط الأخيرة على العملة الأرجنتينية يمكن أن تهدد تنفيذ هذه الإجراءات . فقد حذرت من أن انخفاض قيمة البيزو الأرجنتيني إلى أدنى مستوى تاريخي مقابل الدولار يهدد باستمرار ارتفاع معدل التضخم الذي يزيد حاليا عن ٣٠% .

ومن ناحية أخرى قام البنك المركزي الأرجنتيني برفع معدل الفائدة الرئيسي من ٤٥% إلى ٦٠% وهو من أعلى المعدلات في العالم في محاولة للحد من انهيار قيمة البيزو الناتج عن فقدان ثقة الأسواق المالية .

كما أشارت ستاندر أند بورز إلى أن اعتماد الأرجنتين على التمويل الدولي قد ارتفع بشكل ملحوظ لسد العجز العام ، حيث ناشد الرئيس الأرجنتيني صندوق النقد الدولي بالتصديق على برنامج تمويل بقيمة ٥٠ مليار دولار (٣٤ مليار يورو). الأمر الذي أثار قلق وتخوف المستثمرين من أن الأرجنتين لا تستطيع الوفاء بالالتزامات المتعلقة بديونها بالدولار خلال عام ٢٠١٩ .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : صحيفة فرنسية اقتصادية يومية

العنوان : www.latribune.fr



ارتفاع معدل الناتج المحلي الإجمالي بالبرازيل بنحو ٠,٢%

التاريخ : ٢٠١٨/٩/٣

صرحت وكالة الإحصاءات الحكومية البرازيلية مؤخرا بأن الناتج المحلي الإجمالي في البرازيل ارتفع بنحو ٠,٢% في الربع الثاني من عام ٢٠١٨ مقارنة بالربع الأول فبلغت قيمته ١,٦٩٣ تريليون ريال برازيلي (٤١٦ مليار دولار أمريكي). أشارت الأرقام إلى وجود تعافيا بطيئا في الاقتصاد البرازيلي ، والذي ظل مستقرا في الربع الأخير من عام ٢٠١٧ إذ ارتفع بنحو ٠,١% فقط في الربع الأول من عام ٢٠١٨ .

وطبقا لوكالة الإحصاءات البرازيلية شهد قطاع الزراعة البرازيلي استقرارا ، بينما تراجع القطاع الصناعي بنحو ٠,٦% ، وشهد قطاع الخدمات نموا بنحو ٠,٣% خلال نفس الفترة . ارتفع كلا من الاستهلاك العائلي والاستهلاك الحكومي إلى ٠,١% و ٠,٥% على التوالي وذلك مقارنة بالربع الأول من عام ٢٠١٨ .

سجلت الاستثمارات ارتفاعا بنحو ١,٨% ، وانخفضت الصادرات بنحو ٥,٥% في نفس الفترة ، بينما سجلت الواردات انخفاضا بنحو ٢,١% . ارتفع معدل الناتج المحلي الإجمالي بنحو ٠,١% مقارنة بعام ٢٠١٧ رغم أنه الارتفاع الخامس على التوالي إلا أنه كان بنسبة ضئيلة على مدار الربعين السابقين . شهد كل من قطاعي الخدمات والصناعة ارتفاعا بنحو ١,٢% ، بينما شهد قطاع الزراعة انخفاضا بنحو ٠,٤% .

ارتفع معدل الاستهلاك العائلي بنحو ١,٧% في الربع الثاني من عام ٢٠١٨ مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي وحقق الاستهلاك الحكومي ارتفاعا ضئيلا بنحو ٠,١% ، وارتفعت الاستثمارات بنحو ٣,٧% . وانخفضت الصادرات بنحو ٢,٩% ، وارتفعت الواردات بنسبة ٦,٨% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٧ .

في النصف الأول من عام ٢٠١٨ ارتفع الناتج المحلي الإجمالي بنحو ١,١% مقارنة بالنصف الأول من عام ٢٠١٧ . فقد سجل معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي التراكمي على مدى الأرباع الأربعة الأخيرة ١,٤% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق .

بلغ معدل الاستثمار ١٦% من معدل الناتج المحلي الإجمالي مقابل ١٥,٣% خلال نفس الفترة من عام ٢٠١٧ . وبلغ معدل الادخار ١٦,٤% مقابل ١٥,٧% خلال نفس الفترة من العام الماضي .

ترجمة : عماد المعناوى - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: وكالة أنباء رويترز العالمية

العنوان : www.reuters.com



المكسيك تقوم بتخفيض توقعات النمو الاقتصادي

التاريخ : ٢٠١٨/٩/٤

قام البنك المركزي المكسيكي مؤخرا بتعديل التوقعات الاقتصادية لعامي ٢٠١٨ و ٢٠١٩ . يتوقع البنك نمو الناتج المحلي الإجمالي بما يتراوح بين ٢% و ٢,٦% خلال العام الحالي مقارنة بالتوقعات السابقة التي تتراوح بين ٢% إلى ٣% .

بالنسبة لعام ٢٠١٩ قام البنك بتخفيض توقعات النمو إلى ما يتراوح بين ١,٨% و ٢,٨% مقارنة بالتوقعات السابقة التي تتراوح بين ٢,٢% إلى ٣,٢% .

أكد محافظ البنك المركزي المكسيكي أثناء تقديم تقرير التضخم الخاص بالربع الثاني من العام أن التعديل يتوافق مع الركود الاقتصادي وانخفاض الاستثمارات وتباطؤ معدل الاستهلاك المحلي وانخفاض معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي غير المتوقع .

تراجع معدل نمو الاقتصاد المكسيكي الذي يعد ثاني أكبر اقتصادات أمريكا اللاتينية بنحو ٠,٢% خلال الربع الثاني مقارنة بالربع الأول . في عام ٢٠١٧ حقق الاقتصاد المكسيكي نموا بنحو ٢% مقابل ٢,٩% في عام ٢٠١٦ .

لا يزال الاقتصاد المكسيكي يواجه بعض المخاطر على المدى القصير وذلك بسبب السياسات الحمائية بالإضافة إلى التقلبات في الأسواق المالية العالمية مما يؤثر على الاستثمارات .

صرح محافظ البنك المركزي المكسيكي بأن اتفاقية التجارة الحرة مع أمريكا الشمالية (NAFTA) تمثل خطوة هامة نحو انتعاش الاستثمارات والحد من المخاطر مما يؤدي إلى نمو اقتصادي قوى . وفيما يتعلق بالتضخم صرح البنك بأن أسعار الطاقة التي ارتفعت بصورة غير متوقعة ستعطل المسيرة .

يتوقع البنك أن يبلغ معدل التضخم ٣,٣% في أواخر عام ٢٠١٩ مقابل ٣,١% في التوقعات السابقة . وفي نهاية ٢٠١٨ سيصبح مؤشر السعر ٤,٢% مقابل ٣,٨% سابقا . وطبقا للبيانات سيبلغ مستهدف التضخم الذي حدده البنك المركزي المكسيكي ٣% .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة : زينب حنفي

المصدر : وكالة أنباء رويترز العالمية

العنوان : www.reuters.com



إبرام اتفاق تجاري ثنائي بين الولايات المتحدة والمكسيك

التاريخ : ٢٠١٨/٩/١

نجح الجانبان الأمريكي والمكسيكي في أواخر أغسطس ٢٠١٨ في إبرام اتفاق تجاري ثنائي في إطار تحديث اتفاقية التجارة الحرة لأمريكا الشمالية (NAFTA) ، الأمر الذي أدى إلى انتعاش الأسواق المالية الدولية في اليابان والدول الناشئة ، وفي أوروبا التي تأثرت سلبا بخروج بريطانيا من الاتحاد الأوروبي .

ساهم هذا الاتفاق في تسوية العديد من المشكلات بين الولايات المتحدة والمكسيك مثل زيادة نسبة المكون المحلي في المنتجات المصنعة في الدولتين إلى ٧٥% والذي يبلغ حاليا إلى ٦٢,٥% . كما ساهم الاتفاق في تسوية الخلاف الخاص بعرض المنازعات التجارية أمام المحاكم الذي ترى الولايات المتحدة أنه إجراء غير عادل ، حيث تم التوصل إلى آلية لتسوية المنازعات ترضي الجانبان الأمريكي والمكسيكي .

ومن ناحية أخرى تراجع قيمة الدولار في قارة آسيا إلى أدنى مستوياتها ، كما تراجعت قيمته مقابل اليورو بنحو ٠,٢% خلال شهري يوليو وأغسطس ٢٠١٨ . وفي المقابل ارتفعت قيمة الدولار الكندي والبيزو المكسيكي مقابل الدولار الأمريكي خلال نفس الفترة .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : صحيفة فرنسية اقتصادية يومية

العنوان : www.latribune.fr



توقعات النمو الاقتصادي لبيرو خلال الفترة ٢٠١٩-٢٠٢٢

التاريخ: ٢٠١٨/٩/١٠

صرح وزير الاقتصاد والمالية في بيرو بأن متوسط معدل النمو الاقتصادي المتوقع خلال الفترة ٢٠١٩-٢٠٢٢ سيبلغ ٤,٧%. وأضاف أن معدل النمو شهد ارتفاعاً كبيراً خلال الأعوام الأخيرة نتيجة سياسات الاقتصاد الكلي وتحسن العوامل الخارجية .

بلغ معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي نحو ٤,٣% خلال النصف الأول من عام ٢٠١٨ مسجلاً أعلى معدل له خلال الأعوام التسعة الأخيرة . ويعزي ذلك إلى ارتفاع معدل الطلب الخارجي على القطن والسكر والنحاس والحديد والفضة والبتروول ومشتقاته والغاز الطبيعي بنحو ٨,٥٢% ، فضلاً عن ارتفاع معدل الطلب المحلي خاصة مبيعات التجزئة والقروض الشخصية .

صرح وزير التجارة الخارجية والسياحة في بيرو بأن بلاده وقعت اتفاقية الشراكة عبر المحيط الهادئ خلال العام الحالي فضلاً عن توقيع اتفاقات تجارة حرة مع ١١ دولة من منطقة آسيا والباسفيك ، تضم كل من أستراليا وبيروناي وكندا وشيلي وماليزيا والمكسيك واليابان ونيوزيلندا وبيرو وسنغافورة وفيتنام .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: وكالة الأناضول التركية

العنوان: www.aa.com.tr

٣ - الاقتصاد الأفريقي:

Le Monde.fr

تفاقم ديون دول إفريقيا جنوب الصحراء خلال الأعوام الخمسة الأخيرة

التاريخ : ٢٠١٨/٩/٤

صرحت مؤسسة التصنيف الائتماني الدولية ستاندرد أند بورز بأن متوسط معدل الدين العام في إفريقيا جنوب الصحراء تضاعف خلال الأعوام الخمسة الأخيرة حيث بلغ ٥٧% من الناتج المحلي الإجمالي خلال ٢٠١٧ . وأضافت أن سداد خدمة الديون ارتفع إلى ١١% من دخل الدول الإفريقية خلال عام ٢٠١٧ مقابل ٤% خلال عام ٢٠١١ . فعلى سبيل المثال توجه زامبيا أغلب مواردها المالية لسداد خدمة الديون بدلا من توجيهها لقطاعات هامة مثل التعليم والصحة ، ولم تتمكن دول أخرى من سداد ديونها المستحقة مثل موزمبيق والكونغو برازافيل .

صرح خبراء صندوق النقد الدولي بأن الوضع يختلف من دولة لأخرى ، فالدول الإفريقية المصدرة للمواد الأولية تعاني من أعلى مستوى للديون نتيجة انهيار الأسعار العالمية خلال الفترة من ٢٠١٤ و ٢٠١٦ مما أدى إلى تفاقم أزمة الديون وزيادة العجز ، بالإضافة إلى انخفاض قيمة العملات المحلية الذي أدى بدوره إلى صعوبة سداد الديون بالدولار . وأوصوا الحكومات الإفريقية بعدم استقطاع الموارد المخصصة للإنفاق على التنمية لسداد الديون بل العمل على زيادة الحصيلة الضريبية ومضاعفة الجهود للقضاء على التهرب الضريبي .

ومن الجدير بالذكر أن الأعوام الأخيرة شهدت تراجعاً في الديون المستحقة لدى الجهات المانحة العامة ومتعددة الجنسيات لصالح المؤسسات التجارية التي تستغل الدول الإفريقية في الحصول على الموارد الطبيعية المختلفة مقابل إقراضها بمعدلات فائدة مرتفعة ، مما أسفر عن استحواذ الصين على ١٤% من إجمالي ديون دول إفريقيا جنوب الصحراء وذلك من خلال منحها قروضا مقابل حصول الصين على البترول والمعادن .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lemonde.fr

Le Point.fr

ركود اقتصاد دولة جنوب إفريقيا خلال النصف الأول من عام ٢٠١٨

التاريخ : ٢٠١٨/٩/٥

وفقا لمكتب الإحصاء في جنوب إفريقيا تراجع معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي بنحو ٢,٦% و ٠,٧% خلال الربع الأول والثاني من عام ٢٠١٨ على التوالي ، بينما توقع الخبراء أن يرتفع بنحو ٠,٦% . ويعزى ذلك إلى تراجع القطاعات الاقتصادية الرئيسية وهي القطاع المالي والزراعة والنقل والتعدين والخدمات الأمر الذي أدى إلى ركود اقتصاد جنوب إفريقيا للمرة الأولى منذ الأزمة المالية العالمية خلال عامي ٢٠٠٨ و ٢٠٠٩ .

أشار خبراء مكتب الإحصاء إلى تأثير الاقتصاد سلبا نتيجة تراجع أداء القطاع الزراعي بنحو ١١% نتيجة الجفاف الذي أسفر عن انخفاض معدل إنتاج أهم المحاصيل الزراعية ، كما تراجع أداء قطاع الصناعة - الذي يمثل ١٣% من الناتج المحلي الإجمالي - إلى أدنى مستوياته منذ ١٣ شهرا . وارتفع معدل البطالة إلى ٢٧,٧% خلال الربع الثاني من عام ٢٠١٨ نتيجة التراجع الملحوظ في الاستثمارات في مختلف القطاعات .

ومن ناحية أخرى أعرب رئيس جنوب إفريقيا عن تفاؤله بشأن الإصلاحات الهيكلية وإجراءات مكافحة الفساد المقرر تنفيذها والتي ستسفر عن استعادة ثقة الأسواق وجذب المستثمرين الأجانب . إلا أن الحرب التجارية الدولية التي تقودها الولايات المتحدة أثرت سلبا ليس فقط على دولة جنوب إفريقيا بل على الدول الناشئة الأخرى مثل الأرجنتين وتركيا فشهدت تراجعا في التصنيف الائتماني وفقا لمؤسسات التصنيف الدولية .

وتوقع المحللون الاقتصاديون أن تسجل جنوب إفريقيا معدل نمو بنحو ١,٨% في أواخر عام ٢٠١٨ مقابل ١,٣% خلال عام ٢٠١٧ ، و ٠,٦% خلال عام ٢٠١٦ .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة فرنسية أسبوعية

العنوان : www.lepoint.fr

Le Point.fr

تقييم اقتصاد مالي

التاريخ : ٢٠١٨/٩/٥

يركز رئيس مالي جهوده في تطبيق إستراتيجية قائمة على بناء اقتصاد ناشئ عن طريق السياسات الاقتصادية والاجتماعية الرشيدة ، ويواجه العديد من التحديات أبرزها نجاح برنامج الإصلاحات الهيكلية وتحقيق نمو اقتصادي قوي ومستدام . وتوقع البنك الدولي أن يبلغ معدل النمو في مالي ٥% خلال عام ٢٠١٨ عقب تباطؤه خلال عامي ٢٠١٦ و ٢٠١٧ .

يعد قطاع الزراعة من القطاعات الرئيسية في اقتصاد مالي ويساهم بنحو ٥٧,٦% في الناتج المحلي الإجمالي ، أما قطاع الصناعة فيساهم بنحو ١٨,١% في الناتج المحلي الإجمالي . كما يعتمد اقتصاد مالي على صادرات القطن والذهب التي تمثل نحو ٢٠% من الناتج المحلي الإجمالي أي ما يعادل ١٣,٥ مليار دولار أمريكي . ومن ناحية أخرى نجحت مالي في السيطرة على معدل التضخم عقب تجاوز الأزمة السياسية والاضطرابات الأمنية التي شهدتها خلال عام ٢٠١٢ ، كما تراجع الدين العام إلى ٣٥% من الناتج المحلي الإجمالي . واحتلت مالي مركزا متقدما بين الدول الأفريقية وفقا لتقرير (Doing Business) الذي يصدره البنك الدولي حيث تأتي بعد كوت ديفوار والسنغال ، وتتقدم على النيجر وبوركينا فاسو .

وبالنسبة للاستثمارات الأجنبية المباشرة فقد سجلت رقما قياسيا خلال عام ٢٠١١ حيث بلغت ٦٥٠ مليون دولار مقابل ٥٠ مليون دولار خلال عام ٢٠٠٢ ، ثم بدأت في التراجع خلال فترة الاضطرابات الأمنية . وبعد القضاء على حركة التمرد وما صاحبها من أحداث عنف ، بدأ تدفق الاستثمارات الأجنبية التي تراوحت قيمتها بين ١٥٠ و ٢٠٠ مليون دولار خلال الفترة بين ٢٠١٥ و ٢٠١٧ .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة فرنسية أسبوعية

العنوان : www.lepoint.fr

Le Monde.fr

تعزير العلاقات الاقتصادية بين الصين والقارة الإفريقية

التاريخ : ٢٠١٨/٩/٦

عقد منتدى التعاون الصيني - الإفريقي في بكين في أوائل سبتمبر ٢٠١٨ لمناقشة أهم وسائل التعاون الاقتصادي بين الجانبين وشارك في المنتدى ٥٣ دولة إفريقية . أعلنت الصين عن تقديم ٦٠ مليار دولار للقارة الإفريقية مقسمة إلى ٥ مليار دولار لدعم الصادرات الإفريقية ، و ١٠ مليار دولار لصندوق تمويل مشروعات التنمية ، و ١٥ مليار دولار في صورة قروض دون فوائد ، و ٣٠ مليار دولار في صورة تسهيلات ائتمانية .

تعهد الرئيس الصيني بإلغاء ديون الدول الإفريقية الأكثر فقرا ، وأكد أن تعزير العلاقات مع القارة الإفريقية من أهم وسائل التصدي للولايات المتحدة وإجراءاتها الحمائية وخاصة في ظل مبادرة «الحزام والطريق» التي تتبناها الصين وشاركت فيها العديد من الدول الإفريقية مثل مصر وكينيا والسنغال والمغرب وجنوب إفريقيا ، وذلك في أعقاب قمة دول بريكس في جنوب أفريقيا التي عقدت تحت عنوان "بريكس في أفريقيا.. التعاون من أجل المشاركة في النمو الشامل".

تزايد التواجد الاقتصادي الصيني في أفريقيا خلال السنوات الماضية، وتتعاون الصين مع مختلف الأنظمة السياسية والاجتماعية في القارة السمراء وتقدم معونات غير مشروطة لكافة دول القارة ، وتركز مشروعاتها على البنية الأساسية مثل الطرق والسكك الحديدية ومحطات الطاقة والمياه ، وغيرها من المشروعات التي يستفيد منها عامة الشعب.

وصرح الرئيس الصيني بأن الصين تسعى من خلال تعزير تعاونها وعلاقاتها مع أفريقيا إلى تحقيق مصالح جوهريّة ومكاسب حقيقية للطرفين بتعظيم الاستفادة من إمكانيات كل طرف . حيث تتمتع الصين بمزايا في مجال التقنيات ورأس المال والخبرات الفنية، وتتميز أفريقيا بتوفر الموارد الطبيعية وإمكانيات التنمية والتطوير والأسواق.

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lemonde.fr



ارتفاع الاستثمارات الأجنبية المباشرة في رواندا خلال ٢٠١٧

التاريخ: ٢٠١٨/٩/١٣

وفقا للتقرير السنوي الذي أصدرته وكالة (RDB) الحكومية المسؤولة عن جذب الاستثمارات في رواندا ، بلغت قيمة الاستثمارات الأجنبية ١,٦٧ مليار دولار (١,٤٤ مليار يورو) خلال عام ٢٠١٧ بزيادة ٤١,٥% مقارنة بعام ٢٠١٦ . ويعد قطاع البناء والتشييد أكثر القطاعات جذبا للاستثمارات خلال عام ٢٠١٧ حيث استحوذ على ٣٨,٣% من إجمالي الاستثمارات ، يليه قطاع التعدين بنحو ١٦% ثم قطاع الطاقة بنحو ١٢,٢% . وقامت أوروبا بضخ نحو ٤٠% من إجمالي الاستثمارات المتدفقة إلى رواندا .

تصدرت البرتغال قائمة الدول المستثمرة في رواندا خلال عام ٢٠١٧ حيث بلغت قيمة استثماراتها ٣٩٨,٧ مليون دولار ، تليها المملكة المتحدة بقيمة ٢٠٣,١ مليون دولار ، ثم الهند بقيمة ٨٣,١ مليون دولار ، والإمارات العربية المتحدة بقيمة ٨٠,٩ مليون دولار .

ومن ناحية أخرى يقوم مؤتمر الأمم المتحدة للتجارة والتنمية (الأونكتاد) بإصدار تقرير سنوي عن الاستثمارات على مستوى العالم ، جاء فيه أن الاستثمارات الأجنبية المباشرة بلغت قيمتها ٣٦٦ مليون دولار في رواندا خلال عام ٢٠١٧ مقابل ٧٠٠ مليون دولار في أوغندا و٦٧٢ مليون دولار في كينيا .

ويعزى الفرق بين إحصائيات الأونكتاد وبيانات وكالة (RDB) الحكومية إلى أن الأونكتاد تقوم بإحصاء الاستثمارات الفعلية التي تمت في الدولة ، إلا أن الوكالة الحكومية تقوم بحساب الاتفاقات الاستثمارية وإضافتها إلى قيمة الاستثمارات الفعلية .

وعلى الرغم من الجهود التي تبذلها حكومة رواندا من أجل جذب الاستثمارات الأجنبية المباشرة ، إلا أنها لا تزال أقل من ٣% من الناتج المحلي الإجمالي وفقا لبيانات صندوق النقد الدولي . وواصلت رواندا تقدمها في تصنيف (Doing Business) حيث احتلت المركز ٤١ خلال عام ٢٠١٧ مقابل المركز ٥٦ خلال عام ٢٠١٦ .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة فرنسية أسبوعية

العنوان : www.jeuneafrique.com



ارتفاع قيمة التجارة الخارجية لتونس

التاريخ: ٢٠١٨/٩/١٩

كشفت هيئة الإحصاء التونسية عن بيانات التجارة الخارجية للفترة بين يناير - أغسطس ٢٠١٨ ، والتي تشير إلى ارتفاع الصادرات بنحو ٢٠,٢% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٧ لتبلغ قيمتها ٩,٥ مليار دولار .

ومن أهم القطاعات التي حققت زيادة في الصادرات خلال الأشهر الثمانية الأولى من العام الحالي ، قطاعي الزراعة والصناعات الغذائية بنحو ٦٣% ، وقطاع المنسوجات والجلود بنحو ١٨,٧% ، وقطاع الماكينات والصناعات الكهربائية بنحو ١٥,٢% ، وقطاع الطاقة بنحو ١,٢% .

وارتفعت قيمة صادرات تونس خلال الأشهر الثمانية الأولى من عام ٢٠١٨ من زيت الزيتون إلى ٥٧٤,١ مليون دولار مقابل ٢٢٦,٧ مليون دولار خلال نفس الفترة من عام ٢٠١٧ ، كما ارتفعت صادرات التمور إلى ١٨٧ مليار دولار مقابل ١٥٣,٧ مليون دولار . بينما تراجع قيمة صادرات قطاع التعدين والفوسفات ومشتقاته بنحو ٣,٨% .

وتشير بيانات هيئة الإحصاء إلى زيادة قيمة الواردات التونسية خلال الأشهر الثمانية الأولى من عام ٢٠١٨ بنحو ٢٠,٤% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠١٧ لتبلغ ١٣,٩ مليار دولار . ومن أهم القطاعات التي حققت زيادة في الواردات خلال هذه الفترة قطاع الطاقة بنحو ٤٠,٩% ، والمواد الخام وشبه المصنعة بنحو ٢٢,٦% ، وقطاع المنتجات الغذائية والزراعية بنحو ١٨,٥% ، وقطاع المعدات بنحو ١٤,٤% ، وقطاع التعدين والفوسفات ومشتقاته بنحو ٦,٩% .

وبلغ عجز التجارة الخارجية خلال الأشهر الثمانية الأولى من عام ٢٠١٨ نحو ٤,٤ مليار دولار . سجلت تونس عجزا تجاريا مع الصين وإيطاليا وتركيا والجزائر وروسيا بقيمة ١,٢ مليار دولار ، ٦٤٠ مليون دولار ، ٥١١ مليون دولار ، ٣٨٩ مليون دولار ، ٢٩٧ مليون دولار على التوالي .

بينما سجلت تونس فائضا تجاريا خلال هذه الفترة مع كل من فرنسا وليبيا والمغرب بقيمة ٧٧٠ مليون دولار ، ٢١٣ مليون دولار ، ٨٤ مليون دولار على التوالي .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: وزارة الاقتصاد التركية

العنوان: www.ekonomi.gov.tr

JEUNE AFRIQUE

Toute l'actualité africaine en continu

فرنسا تؤكد أولوية أفريقيا في الحصول على المساعدات العامة للتنمية

التاريخ : ٢٠١٨/٩/١٠

عقدت الوكالة الفرنسية للتنمية مؤتمرا لعرض أولويات معونات التنمية التي وضعها الرئيس الفرنسي وفقا للخطة الخمسية الحالية . فقد قررت الحكومة الفرنسية منحها لـ ١٨ دولة أفريقية فضلا عن جزيرة هاييتي ، وزيادة قيمتها إلى ٥٥% من الناتج المحلي الإجمالي الفرنسي حتى عام ٢٠٢٢ مقابل ٣٨% حاليا . كما قررت الحكومة الفرنسية زيادة المنح التي لا ترد بنحو أربعة أضعاف اعتبارا من عام ٢٠١٩ لتبلغ قيمتها ١,٣ مليار يورو مقابل ٣٠٠ مليون يورو حاليا . وسيتم توجيه هذه المنح إلى الدول الأكثر فقرا بحيث يتم تخصيص ٥٠٠ مليون يورو للتعليم والشباب والصحة والتغذية والمساواة بين الرجل والمرأة ، و ٢٠٠ مليون يورو لحماية البيئة والمناخ . كما سيتم تخصيص ٦٠٠ مليون يورو للحكومة وتحسين الإدارة .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة فرنسية أسبوعية

العنوان : www.jeuneafrique.com

REUTERS

ارتفاع معدل العجز التجاري في المغرب

التاريخ : ٢٠١٨/٩/١٥

ارتفع العجز التجاري بالمملكة المغربية بنحو ١٠,١% فبلغت قيمته ١٣,٧ مليار دولار أمريكي في الفترة من يناير إلى أغسطس ٢٠١٨ مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي . طبقا للإحصاءات يعزى ارتفاع العجز إلى زيادة الواردات فبلغت ٣١,٧ مليار دولار خاصة ارتفاع فاتورة الطاقة بنحو ١٨,٨% ، وارتفاع أسعار المواد الخام بنحو ١٨,١% ، وارتفاع أسعار الآلات والمعدات بنحو ١٢,٥% . ارتفعت صادرات المغرب بنحو ١٠,٢% فبلغت قيمتها ١٨ مليار دولار . وتعزى الزيادة في الصادرات إلى نمو صناعة السيارات بنحو ١٧,٧% ، ونمو صناعة الفوسفات بنحو ١٧,٦% ، ونمو منتجات الطيران بنحو ١٧,٢% .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة : زينب حنفي

المصدر : وكالة أنباء رويترز العالمية

العنوان : www.reuters.com

٤ - الاقتصاد الآسيوي:

REUTERS

صادرات كوريا الجنوبية تسجل رقما قياسيا

التاريخ : ٢٠١٨/٩/١

سجلت صادرات كوريا الجنوبية رقما قياسيا جديدا في الفترة من يناير إلى أغسطس ٢٠١٨ بسبب ارتفاع معدل الطلب على الشرائح الالكترونية والصناعات البترولية التي بلغت قيمتها ٥٠ مليار دولار أمريكي شهريا وذلك للشهر الرابع على التوالي .

وطبقا للبيانات التي أصدرتها وزارة التجارة والصناعة والطاقة بلغت قيمة الصادرات والتي تمثل نصف إجمالي الاقتصاد إلى ٣٩٩,٨ مليار دولار أمريكي خلال الأشهر الثمانية الأولى من ٢٠١٨ بزيادة ٦,٦% مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي .

وفي حالة استمرار الصادرات على هذا المنوال خلال الأشهر الأربعة القادمة ستتجاوز قيمة الصادرات ٦٠٠ مليار دولار للمرة الأولى . في أغسطس حققت الصادرات ٥١,٢ مليار دولار بزيادة ٨,٧% عن العام الماضي . زادت الواردات بنحو ٩,٢% على مدى ٢٠١٨ فبلغت قيمتها ٤٤,٣٣ مليار دولار في أغسطس مما أسفر عن فائض تجاري قيمته ٦,٩ مليار دولار.

ويعزى انتعاش الصادرات بكوريا الجنوبية إلى انتعاش التصنيع في الاقتصادات الكبرى خاصة الصين والولايات المتحدة الأمريكية ، وارتفاع أسعار النفط الخام والصادرات الرئيسية . فقد ارتفعت الصادرات النفطية بنحو ٦,٣% في أغسطس مقارنة بالعام الماضي إذ تجاوزت قيمتها ٣ مليار دولار في ١٠ أشهر بسبب ارتفاع أسعار الوقود .

ارتفعت صادرات أشباه الموصلات بنحو ٣١,٥% إلى ١١,٥ مليار دولار في أغسطس . كما تجاوزت صادرات الشرائح الالكترونية ١٠ مليار دولار للشهر الرابع على التوالي . بلغت قيمة صادرات البتروكيماويات ٤,٣٥ مليار دولار بينما بلغت صادرات الآلات والماكينات ٤ مليار دولار في الأشهر الستة الأخيرة .

حققت صادرات السيارات ارتفاعا بنحو ٠,٥% بعد ستة أشهر من الانخفاض بسبب ظهور موديلات جديدة محلية الصنع في السوق الأمريكي . على صعيد آخر ارتفعت صادرات منتجات الحديد والصلب والحاسب الآلية . كما ارتفعت صادرات شاشات العرض والمنسوجات وقطع الغيار .

انخفضت صادرات أجهزة الاتصال عن بعد مثل الهواتف الذكية بنحو ١٥,٥% وذلك لقيام الشركات المحلية بزيادة الإنتاج بينما انخفضت صادرات الأجهزة المنزلية والسفن .

تعد الصين أكبر الشركاء التجاريين لكوريا الجنوبية . فقد ارتفعت صادراتها للصين على مدار ٢٢ شهر متواليا بسبب ارتفاع صادرات أشباه الموصلات ، والبتروكيماويات ، والآلات ، والمنتجات البترولية ، ومنتجات الصلب .

ارتفعت صادرات كوريا للولايات المتحدة الأمريكية من الشرائح الالكترونية ، والآلات والمنتجات البترولية ، والمركبات للشهر الرابع على التوالي .
كما ارتفعت صادراتها إلى اليابان ودول جنوب شرق آسيا . بينما انخفضت صادراتها إلى الاتحاد الأوروبي والشرق الأوسط والهند .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة : زينب حنفي

المصدر : وكالة أنباء رويترز العالمية

العنوان : www.reuters.com

Les Echos.fr

ارتفاع معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي في اليابان

التاريخ : ٢٠١٨/٩/١٠

ارتفع معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي في اليابان بنحو ٣% خلال الربع الثاني من عام ٢٠١٨ مقابل ١,٩% خلال الربع الأول مسجلا أعلى مستوى له منذ عام ٢٠١٦ . ويعزى ذلك إلى ارتفاع معدل الاستثمار بنحو ٣,١% خلال الربع الثاني مقابل ١,٣% خلال الربع الأول وهو أعلى معدل منذ عام ٢٠١٥ .
ومن ناحية أخرى ارتفع معدل استهلاك القطاع العائلي بنحو ٠,٧% خلال الربع الثاني من عام ٢٠١٨ مقارنة بالربع الأول ، ويمثل استهلاك القطاع العائلي نحو ٦٠% من الناتج المحلي الإجمالي لليابان . وتشهد اليابان تراجعا ملحوظا في معدل البطالة الذي انخفض إلى أدنى مستوياته منذ عام ١٩٩٠ .
أشار المحللون الاقتصاديون إلى أنه من المتوقع تراجع معدل النمو الاقتصادي في أواخر العام الحالي إلى ١% مقابل ١,٧% خلال عام ٢٠١٧ ، ويعزى ذلك إلى الكوارث الطبيعية التي شهدتها اليابان خلال فصل الصيف مثل السيول والهزات الأرضية التي أسفرت عن خسائر عديدة ، بالإضافة إلى الآثار السلبية للحرب التجارية بين الولايات المتحدة وشركائها .
ومن الجدير بالذكر أن اليابان تعتمد بدرجة كبيرة على شركات تصنيع السيارات مثل تويوتا ونيسان وهوندا ومازدا لذا فإن قرار فرض رسوم جمركية على صادراتها من السيارات في إطار السياسة الحمائية الأمريكية سوف يؤثر سلبا على اقتصادها .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة اقتصادية فرنسية يومية

العنوان : www.lesechos.fr



انتعاش تجارة الخدمات في الصين

التاريخ : ٢٠١٨/٩/٥

شهدت تجارة الخدمات في الصين انتعاشا كبيرا في الأشهر السبعة الأولى من العام الحالي ويعزى هذا إلى جهود الحكومة من أجل تعزيز قطاع الخدمات . صرحت وزارة التجارة مؤخرا بأن قطاع تجارة الخدمات حقق نموا بنحو ٩,٩% فبلغت قيمتها ٢,٨٩ تريليون يوان (ما يعادل ٤٣٦ مليار دولار أمريكي) في الأشهر السبعة الأولى . ارتفعت الصادرات بنحو ١٤,٦ فبلغت قيمتها ٩٨٧,٥ مليار يوان بينما ارتفعت الواردات بنحو ٧,٧% إلى ١,٩٩ تريليون يوان مما أسفر عن عجز تجاري قيمته تريليون يوان . تمثل تجارة الخدمات ١٥,١% من إجمالي التجارة الخارجية للصين خلال الأشهر السبعة الأولى من العام بارتفاع بنحو ٠,١ نقطة سنويا . صرحت وزارة التجارة بأن هذا النمو يعزى إلى استقرار ونمو الاقتصاد الصيني بالإضافة إلى التوسع في قطاع الخدمات وسياسة التشجيع الحكومية .

وحقق قطاع الخدمات في مجال الاتصالات والتأمين ارتفاعا بنحو ٢٠,٣% خلال الفترة يناير- يوليو أي بأكثر من معدل نمو تجارة الخدمات بنحو ١٠,٤% . ومن الجدير بالذكر أن الصين تسعى إلى تحسين قطاع تجارة الخدمات في مجالات التمويل والتعليم والثقافة والصحة .

ترجمة : عماد المعناوي - مراجعة : زينب حنفي

المصدر : إذاعة BBC البريطانية

العنوان : www.bbc.com



Türkiye Cumhuriyeti
EKONOMİ BAKANLIđI

معدل النمو المتوقع للبنان خلال الأعوام الأربعة القادمة

التاريخ: ٢٠١٨/٩/١٩

صرحت مؤسسة التصنيف الائتماني الدولية "ستاندرد أند بورز" بأن متوسط معدل النمو الاقتصادي المتوقع في لبنان سيبلغ ٢,١% خلال الفترة ٢٠١٨-٢٠٢١ . ومن المتوقع أن تبلغ نسبة عجز الحساب الجاري إلى الناتج المحلي الإجمالي ٢١% خلال هذه الفترة. وأشارت المؤسسة في تقريرها إلى بعض المخاطر التي تهدد التصنيف الائتماني للبنان مثل المخاطر السياسية والجيوسياسية التي تشهدها لبنان والمنطقة ، وضعف السياسات المالية للدولة ، وارتفاع عجز الموازنة العامة.

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: وزارة الاقتصاد التركية

العنوان : www.ekonomi.gov.tr



الهند المحرك الجديد للنمو الاقتصادي العالمي

التاريخ: ٢٠١٨/٩/٨

خلال فترة الأزمة الاقتصادية العالمية في العقد الماضي تأثرت الاقتصادات العالمية عدا الصين التي سجلت ارتفاعاً في معدل النمو الاقتصادي سنوياً محققة أعلى معدلات على مستوى العالم إلى أن اندلعت الحرب التجارية مؤخراً بينها وبين الولايات المتحدة مما أبطأ معدل النمو وأضر باقتصادها نسبياً لتلوح من بعيد الهند كمحرك جديد لنمو الاقتصاد العالمي مستقبلاً متفوقاً على الصين .

أشار تقرير أصدره صندوق النقد الدولي إلى أنه من المتوقع أن تكون الهند القوة العظمى التي تقود النمو الاقتصادي العالمي مستقبلاً. ويعزى ذلك إلى المساحة وعدد السكان الكبير وتكافؤ القوة الشرائية ونجاح الحكومة في انتشال ملايين الهنود من الفقر ، وتطبيق سياسات اقتصادية ناجحة مثل ضريبة السلع والخدمات (ضريبة المبيعات العامة) .

وأفاد التقرير إلى أنه من المتوقع أن تسجل الهند معدل نمو بنحو ٧,٣% خلال العام المالي الحالي الذي بدأ في أبريل الماضي ، و٧,٥% خلال العام المالي القادم . وتستهدف الحكومة الهندية أن تحقق معدل نمو يتراوح بين ٨% و ١٠% خلال الأعوام القادمة لتحافظ على مكانتها في الاقتصاد العالمي . وبدأ تسارع تقدم الاقتصاد الهندي عقب حظر ٨٦% من النقد المتداول وقرار تعديل ضريبة المبيعات خلال عام ٢٠١٦ .

وأوصي صندوق النقد الدولي الحكومة الهندية بضرورة الاستفادة من ارتفاع معدل النمو وتحسن الاقتصاد من أجل خفض مستويات الدين وتشديد السياسات النقدية . وحذر من التحديات التي قد تعوق الصعود الاقتصادي للهند والمتمثلة في ارتفاع توقعات التضخم وارتفاع العجز المالي في الموازنة .

وطالب صندوق النقد الدولي الحكومة الهندية بإجراء إصلاحات اقتصادية موسعة للحفاظ على إمكانات النمو الحالية التي تصل إلى نحو ٧,٧% سنوياً ، والسماح للشركات بالحصول على الأراضي ، وتخفيف الرقابة على قوانين العمالة ، وتحرير الأسواق الزراعية .

وأعدت الحكومة الهندية إستراتيجية صناعية جديدة من أجل تعجيل الإصلاحات الاقتصادية وزيادة القدرة التنافسية للشركات وزيادة حجم العمالة وخفض تكاليف الطاقة . وتسعى الهند إلى أن تحل محل الصين في زعامة الاقتصاد العالمي لتقود العالم خلال العقود القادمة . كما تبنت الحكومة الهندية سياسات اقتصادية تهدف إلى تحسين المناخ الاستثماري وتحرير الاستثمار الأجنبي المباشر .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان: www.businessht.com.tr



انخفاض صادرات فيتنام من المطاط

التاريخ: ٢٠١٨/٩/١١

قامت فيتنام بتصدير ٨٦٧ ألف طن من المطاط بلغت قيمتها أكثر من ١,٢ مليار دولار أمريكي في الفترة بين يناير وأغسطس ٢٠١٨ بارتفاع ٧,٩% من حيث الحجم وانخفاض ١٢,١% من حيث القيمة . وصرحت وزارة التجارة والصناعة بفيتنام بأن الصين تعد أكبر أسواق تصدير المطاط لفيتنام تليها في الترتيب الهند ثم ماليزيا . واستوردت فيتنام ٣٨٤ ألف طن مطاط بلغت قيمتها أكثر من ٧٠٥ مليون دولار بارتفاع ١١,٩% من حيث الحجم ، وانخفاض ١,٤% من حيث القيمة . قامت فيتنام بتصدير نحو ١,٤ مليون طن من المطاط تقدر قيمتها بنحو ٢,٣ مليار دولار أمريكي في ٢٠١٧ ، ثم شهدت ارتفاعا بنحو ١١,٤% و ٣٦% على التوالي .

ترجمة : عماد المعناوى - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: وكالة الأنباء الرسمية الصينية

العنوان: www.xinhua.com



ارتفاع واردات فيتنام من البلاستيك

التاريخ: ٢٠١٨/٩/١١

استوردت فيتنام ٣,٥ مليون طن من البلاستيك بلغت قيمتها أكثر من ٨,٥ مليار دولار أمريكي خلال الأشهر الثمانية الأولى من عام ٢٠١٨ ومن المتوقع أن ترتفع بنحو ٧,٢% و ١٧,١% على التوالي . وصرحت وزارة الصناعة والتجارة بأن فيتنام أنفقت ٣,٨ مليار دولار أمريكي على استيراد المنتجات البلاستيكية . وقد حققت فيتنام أرباحا بلغت ٢ مليار دولار أمريكي من تصدير المنتجات البلاستيكية بزيادة ١٨,٧% خلال الفترة من يناير إلى أغسطس ٢٠١٨ بينما قامت باستيراد ٤,٩ مليون طن من البلاستيك بلغت قيمتها ٧,٣ مليار دولار أمريكي بزيادة ٨,١% و ١٦,٨% على التوالي . وتعد المملكة العربية السعودية من أكبر الأسواق التي تصدر البلاستيك لفيتنام حيث قامت بتصدير ٩٥٦ ألف طن من البلاستيك تقدر قيمتها بنحو ١,١ مليار دولار لفيتنام .

ترجمة : عماد المعناوى - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: وكالة الأنباء الرسمية الصينية

العنوان: www.xinhua.com



تفاقم العجز التجاري في القلبين

التاريخ: ٢٠١٨/٩/١١

صرحت الحكومة الفلبينية مؤخرا بأن العجز التجاري ارتفع إلى ٣,٥٥ مليار دولار في يوليو ٢٠١٨ مقابل ٣,٣٥ مليار دولار في يونيو ونحو ٣,٣٧ مليار دولار في مايو ٢٠١٨ .

ارتفع عجز الميزان التجاري في السلع إلى ٣,٥٥ مليار دولار في يوليو ٢٠١٨ مقابل ١,٣١ مليار دولار في يونيو ٢٠١٧ . وصرح مكتب الإحصاءات بأن قيمة الصادرات سجلت زيادة بنحو ٠,٣% فارتفعت من ٥,٨٣ مليار دولار في عام ٢٠١٧ إلى ٥,٨٥ مليار دولار في عام ٢٠١٨ .

بلغت قيمة التجارة الخارجية في يوليو ٢٠١٨ نحو ١٥,٢٥ مليار دولار أمريكي بزيادة ١٧,٥% مقابل ١٢,٩٧ مليار دولار أمريكي في نفس الفترة من عام ٢٠١٧ . ويعزى ذلك إلى ارتفاع صادرات ستة سلع رئيسية هي المواد المصنعة ، والموز ، والمعدات الالكترونية ، وقطع الغيار ، وبعض المنتجات المعدنية ومكونات معدنية أخرى ، والمنتجات الكهربائية .

على الجانب الآخر سجلت الواردات في شهر يوليو ٢٠١٨ ارتفاعا بنحو ٣١,٦% فبلغت قيمتها ٩,٤٠ مليار دولار مقابل ٦,٣١% و ٧,١٤ مليار دولار العام الماضي .

ويعزى هذا الارتفاع إلى النمو الذي حققته تسعة واردات من السلع الرئيسية هي الحديد والصلب ، ومعدات النقل ، والمواد المصنعة ، والمنتجات الالكترونية ، ومعدات الإرسال عن بعد والأجهزة الكهربائية ، والوقود المعدني ، وزيوت التشحيم وما شابهها ، والحبوب ، والبلاستيك ، والمعدات والآلات الصناعية .

ترجمة : عماد المعناوى - مراجعة : زينب حنفي

المصدر: وكالة الأنباء الرسمية الصينية

العنوان: www.xinhua.com

٥ - موضوعات متفرقة:



تقرير مجلس الحبوب العالمي حول التجارة العالمية للحبوب الزراعية

التاريخ : ٢٠١٨/٩/١٩

طبقا لما ورد في تقرير مجلس الحبوب العالمي الذي أصدره في أغسطس ٢٠١٨ ، من المتوقع تراجع الإنتاج العالمي من الحبوب الزراعية خلال الموسم الزراعي ٢٠١٨/٢٠١٩ نتيجة سوء الأحوال الجوية . أسفرت الإحصائيات عن تراجع الإنتاج في الاتحاد الأوروبي وأستراليا بنحو ٩ مليون طن و ٣ مليون طن شهريا على التوالي ، وارتفاعه في الولايات المتحدة بنحو ١٢ مليون طن شهريا ، وفي أوكرانيا والأرجنتين بنحو ٢ مليون طن لكل منهما .

ومن المتوقع ارتفاع معدل الاستهلاك العالمي وارتفاع المخزون العالمي من الحبوب الزراعية بنحو ٦ مليون طن ليصل إلى ٥٣٨ مليون طن في أواخر الموسم الزراعي ٢٠١٨/٢٠١٩ . ومن المتوقع ارتفاع حجم التبادلات التجارية العالمية للحبوب الزراعية لتسجل رقما قياسيا يبلغ ٣٧٠ مليون طن . ومن المتوقع ارتفاع انتاج الذرة مما يعمل على تعويض انخفاض إنتاج القمح والشعير .

أسفرت إحصائيات العرض والطلب خلال الموسم الزراعي ٢٠١٧/٢٠١٨ عن استقرار معدل الإنتاج العالمي من فول الصويا ، مع توقع ارتفاعه بنحو ٨% خلال الموسم الزراعي ٢٠١٨/٢٠١٩ ليبلغ ٣٦٦ مليون طن . كما أشارت الإحصائيات إلى ارتفاع طفيف في معدل الاستهلاك ، الأمر الذي أدى إلى ارتفاع المخزون بنحو ٧ مليون طن ليصل إلى ٥١ مليون طن ، مع وجود ارتفاع ملحوظ في مخزون الولايات المتحدة . وتوقع مجلس الحبوب العالمي ارتفاع معدل الطلب على فول الصويا خلال الموسم الزراعي ٢٠١٨/٢٠١٩ بنحو ١% ليصل إلى ١٥٤ مليون طن .

ومن ناحية أخرى توقع مجلس الحبوب العالمي ارتفاع معدل الإنتاج العالمي من الأرز خلال الموسم الزراعي ٢٠١٧/٢٠١٨ . ٢٠١٨/٢٠١٩ ليسجل رقما قياسيا يبلغ ٤٩١ مليون طن بزيادة ١% مقارنة بالموسم الزراعي ٢٠١٧/٢٠١٨ . أشارت الإحصائيات إلى تراجع طفيف في معدل الاستهلاك ، الأمر الذي أدى إلى ارتفاع المخزون بنحو ٢ مليون طن ليصل إلى ١٢٣ مليون طن . ومن المتوقع استقرار حجم التبادلات التجارية خلال الموسم الزراعي ٢٠١٨/٢٠١٩ عند ٤٨ مليون طن أي نفس ما تم تسجيله خلال الموسم الزراعي ٢٠١٧/٢٠١٨ .

ومن الجدير بالذكر أن مؤشر الحبوب الزراعية والبذور الزيتية ظل مستقرا خلال الموسم الزراعي ٢٠١٧/٢٠١٨ حيث تم تعويض التراجع الذي سجله فول الصويا والذرة من خلال الأرباح التي سجلها القمح والشعير والأرز .

توقع مجلس الحبوب العالمي تراجع محصول القمح خلال الموسم الزراعي ٢٠١٨/٢٠١٩ وذلك للمرة الأولى منذ ستة أعوام نتيجة تراجع الإنتاج في أوروبا واتحاد الدول المستقلة عن الاتحاد السوفيتي السابق ، كما توقع تراجع محصول الشعير ليبلغ أدنى مستوياته منذ الموسم الزراعي ٢٠١٢/٢٠١٣ . وفي المقابل من المتوقع أن يحقق

محصول الذرة طفرة غير مسبوقه عقب تراجعها خلال الموسم الزراعي ٢٠١٧/٢٠١٨ ، إلا أن ذلك يعتمد على حجم إنتاج دول أمريكا الجنوبية خلال الموسم الزراعي ٢٠١٨/٢٠١٩ .

كما أشارت التوقعات إلى ارتفاع استهلاك الحبوب الزراعية بالنسبة للاستخدامات الصناعية والغذائية على حد سواء ، وارتفاع معدل الطلب على الذرة بنحو ٢٨ مليون طن خاصة في قطاع الثروة الحيوانية وتربية الماشية . ومن المتوقع أن يتراجع مخزون الحبوب الزراعية بنحو ٦٦ مليون طن خلال الموسم الزراعي ٢٠١٨/٢٠١٩ مقابل ١٥ مليون طن خلال الموسم الزراعي ٢٠١٧/٢٠١٨ ، وذلك نتيجة ارتفاع الاستهلاك وتراجع الإنتاج . ومن المتوقع أن يتراجع مخزون الدول المصدرة الرئيسية بنحو ٤٠ مليون طن ليبلغ ١٣٤ مليون طن وهو أدنى مستوى له منذ خمسة أعوام .

ومن المتوقع ارتفاع التبادلات التجارية العالمية من فول الصويا بنحو ٨% خلال الموسم الزراعي ٢٠١٨/٢٠١٩ مقابل ٣% خلال الموسم الزراعي ٢٠١٧/٢٠١٨ ، بحيث تسجل رقما قياسيا يقدر بنحو ٣٦٦ مليون طن . وسيسجل المخزون العالمي زيادة ملحوظة نتيجة ارتفاع المحاصيل في الدول المنتجة الرئيسية وهي البرازيل والأرجنتين والولايات المتحدة ، وستسجل البرازيل طفرة في صادراتها من فول الصويا نتيجة ارتفاع معدل الطلب الصيني .

ومن المتوقع استمرار انتعاش التبادلات التجارية العالمية من الأرز خلال الموسم الزراعي ٢٠١٨/٢٠١٩ ، ويرجع ذلك بشكل خاص إلى انتعاش معدل الطلب في دول الشرق الأقصى . وتشير التوقعات الأولية إلى تحقيق طفرة في الإنتاج العالمي للأرز بالرغم من تراجع الإنتاج في الصين حيث ارتفعت في المقابل المحاصيل عالية الجودة في الهند وباكستان وتايلاند وفيتنام . ومن المقرر أن تظل الهند الدولة الأولى المصدرة للأرز على المستوى العالمي .

وفيما يلي المؤشرات العالمية للحبوب الزراعية خلال الفترة من الموسم الزراعي ٢٠١٥/٢٠١٦ إلى الموسم الزراعي ٢٠١٨/٢٠١٩ :

٢٠١٩/٢٠١٨	٢٠١٩/٢٠١٨	٢٠١٨/٢٠١٧	٢٠١٧/٢٠١٦	٢٠١٦/٢٠١٥	الحبوب الزراعية (مليون طن)
(توقعات أغسطس ٢٠١٨)	(توقعات يوليو ٢٠١٨)				
٢٠٦٣	٢٠٥٩	٢٠٩٢	٢١٣٨	٢٠١٦	الإنتاج
٣٧٠	٣٧٠	٣٦٨	٣٥٣	٣٤٦	التبادلات التجارية
٢١٢٩	٢١٢٨	٢١٠٧	٢٠٧٩	١٩٨٦	الاستهلاك

المخزون	٥٦١	٦٢٠	٦٠٤	٥٣٢	٥٣٨
معدل التغير السنوي	٣٠	٥٩	١٥-	-	٦٦-
الدول المصدرة الرئيسية *	١٥١	١٨٣	١٧٤	١٣١	١٣٤

*الأرجنتين ، أستراليا ، كندا ، الولايات المتحدة ، كازاخستان ، روسيا ، أوكرانيا ، الاتحاد الأوروبي .

القمح (مليون طن)	٢٠١٦/٢٠١٥	٢٠١٧/٢٠١٦	٢٠١٨/٢٠١٧	٢٠١٩/٢٠١٨ (توقعات يوليو ٢٠١٨)	٢٠١٩/٢٠١٨ (توقعات أغسطس ٢٠١٨)
الإنتاج	٧٣٧	٧٥٢	٧٥٨	٧٢١	٧١٦
التبادلات التجارية	١٦٦	١٧٧	١٧٦	١٧٦	١٧٤
الاستهلاك	٧١٨	٧٣٥	٧٣٦	٧٣٩	٧٣٤
المخزون	٢٢٧	٢٤٤	٢٦٦	٢٤٧	٢٤٨
معدل التغير السنوي	١٩	١٧	٢٢	-	١٨-
الدول المصدرة الرئيسية *	٦٨	٧٩	٨٢	٦٣	٦٢

*الأرجنتين ، أستراليا ، كندا ، الولايات المتحدة ، كازاخستان ، روسيا ، أوكرانيا ، الاتحاد الأوروبي .

٢٠١٩/٢٠١٨	٢٠١٩/٢٠١٨	٢٠١٨/٢٠١٧	٢٠١٧/٢٠١٦	٢٠١٦/٢٠١٥	الذرة (مليون طن)
(توقعات أغسطس ٢٠١٨)	(توقعات يوليو ٢٠١٨)				
١٠٦٤	١٠٥٢	١٠٤٥	١٠٨٧	٩٨٣	الإنتاج
١٥٦	١٥٥	١٥١	١٣٨	١٣٦	التبادلات التجارية
١١٠٥	١٠٩٨	١٠٧٨	١٠٤٥	٩٧٦	الاستهلاك
٢٥٦	٢٤٩	٢٩٧	٣٣٠	٢٨٧	المخزون
٤١-	-	٣٣-	٤٣	٨	معدل التغير السنوي
٥٦	٤٩	٦٧	٨٠	٥٦	الدول المصدرة الرئيسية *

*الأرجنتين ، البرازيل ، الولايات المتحدة ، أوكرانيا .

٢٠١٩/٢٠١٨	٢٠١٩/٢٠١٨	٢٠١٨/٢٠١٧	٢٠١٧/٢٠١٦	٢٠١٦/٢٠١٥	فول الصويا (مليون طن)
(توقعات أغسطس ٢٠١٨)	(توقعات يوليو ٢٠١٨)				
٣٦٦	٣٥٩	٣٣٨	٣٤٩	٣١٥	الإنتاج
١٥٤	١٥٤	١٥٢	١٤٨	١٣٤	التبادلات التجارية
٣٥٧	٣٥٦	٣٤٤	٣٣٤	٣١٧	الاستهلاك
٥١	٤٤	٤٢	٤٨	٣٢	المخزون

٩	-	٦-	١٦	٢-	معدل التغير السنوي
٣١	٢٤	٢١	٢٤	١٦	الدول المصدرة الرئيسية *

*الأرجنتين ، البرازيل ، الولايات المتحدة .

٢٠١٩/٢٠١٨	٢٠١٩/٢٠١٨	٢٠١٨/٢٠١٧	٢٠١٧/٢٠١٦	٢٠١٦/٢٠١٥	الأرز (مليون طن)
(توقعات أغسطس ٢٠١٨)	(توقعات يوليو ٢٠١٨)				
٤٩١	٤٩١	٤٨٨	٤٨٧	٤٧٥	الإنتاج
٤٨	٤٨	٤٨	٤٧	٤٠	التبادلات التجارية
٤٩٢	٤٩٣	٤٨٧	٤٨٦	٤٧٤	الاستهلاك
١٢٣	١٢١	١٢٤	١٢٣	١٢٣	المخزون
٢-	-	١	١	١	معدل التغير السنوي
٢٨	٢٦	٢٨	٣١	٣٣	الدول المصدرة الرئيسية *

* الولايات المتحدة ، الهند ، باكستان ، تايلاند ، فيتنام .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلس الحبوب العالمي

العنوان : www.igc.int

صندوق النقد الدولي يحذر من تفاقم عبء الديون

التاريخ : ٢٠١٨/٩/١٤

أعرب صندوق النقد الدولي عن مخاوفه بشأن ارتفاع الديون السيادية في العالم وخاصة في الدول الفقيرة التي يبلغ عددها ٥٩ دولة تضم ٢٠% من سكان العالم ، ويقل نصيب الفرد من الناتج المحلي الإجمالي عن ١٠٠٠ دولار في هذه الدول . وأشار الصندوق إلى ارتفاع متوسط معدل الديون في الدول الفقيرة إلى ٤٧% من الناتج المحلي الإجمالي خلال عام ٢٠١٧ مقابل ٣٣% خلال عام ٢٠١٣ .

أكدت كريستين لاجارد مدير عام صندوق النقد الدولي أن الخطورة تكمن في عجز ٤٠% من الدول ذات الدخل المنخفض عن سداد الديون فتلجأ إلى الاقتراض من بعض الدول مثل الصين أو من الجهات الخاصة مثل البنوك وشركات التأمين التي تفرض معدلات فائدة مرتفعة ومدة استحقاق أقل مقارنة بجهات الإقراض متعددة الجنسيات ، الأمر الذي يؤدي إلى تفاقم عبء الديون على موازنة الدول المدينة .

أوصت مدير عام صندوق النقد الدولي الحكومات بجذب الاستثمار الأجنبي وزيادة حصيلته الضرائب المحلية بدلا من اللجوء إلى الاقتراض ، مؤكدة على أن الجهات المقرضة يجب أن تساهم في تمويل مشروعات استثمارية مربحة وذات مصداقية بدلا من تقديم قروض إضافية وزيادة عبء الديون على الدول المدينة . وأضافت أنه ينبغي على هذه الدول مراعاة الشفافية في الإعلان عن الحجم الحقيقي للديون خاصة ديون المؤسسات العامة .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة فرنسية أسبوعية

العنوان : www.jeuneafrique.com

LesEchos.fr

أستراليا تسجل أعلى معدل نمو اقتصادي منذ عام ٢٠١٢

التاريخ : ٢٠١٨/٩/٥

ارتفع معدل النمو الاقتصادي في أستراليا بنحو ٠,٩% خلال الربع الثاني من عام ٢٠١٨ مقابل ٠,٧% خلال الربع الأول من العام . ومن المتوقع أن تسجل أستراليا أعلى معدل نمو منذ عام ٢٠١٢ بنحو ٣,٤% في أواخر عام ٢٠١٨ مقابل ٢,٨% في التوقعات السابقة .

ويعزى انتعاش الاقتصاد في أستراليا إلى ارتفاع معدل استهلاك القطاع العائلي الذي أصبح محرك النمو الاقتصادي بدلا من الصادرات . وبالرغم من عدم ارتفاع الأجور خلال الربع الثاني من عام ٢٠١٨ إلا أن معدل الإنفاق ارتفع بنحو ٠,٧% مما أسفر عن تراجع معدل الادخار بنحو ١% . كما يعزى انتعاش الاقتصاد إلى زيادة الإنفاق العام من خلال ارتفاع الاستثمارات العامة في العديد من مشروعات البنية التحتية .

ومن الجدير بالذكر أن أستراليا تعد من أوائل الدول على مستوى العالم التي سجلت أطول فترة نمو اقتصادي متواصلة ، حيث سجلت ارتفاعا في معدل النمو لمدة ٢٧ عاما على التوالي .

ترجمة : هدى هاشم - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة اقتصادية فرنسية يومية

العنوان : www.lesechos.fr

مصادر النشرة:

www.igc.int	مجلس الحبوب العالمي	١
www.ekonomi.gov.tr	وزارة الاقتصاد التركية	٢
www.bloomberg.com	مؤسسة Bloomberg الإعلامية الأمريكية	٣
www.reuters.com	وكالة أنباء رويترز العالمية	٤
www.bbc.com	إذاعة BBC البريطانية	٥
www.xinhua.com	وكالة الأنباء الرسمية الصينية	٦
www.aa.com.tr	وكالة أنباء الأناضول التركية	٧
www.boursarama.com	موقع بنك Boursarama الفرنسي	٨
www.lemoci.com	مجلة فرنسية اقتصادية	٩
www.lesechos.fr	جريدة اقتصادية فرنسية يومية	١٠
www.latribune.fr	جريدة اقتصادية فرنسية يومية	١١
www.lemonde.fr	جريدة فرنسية يومية	١٢
www.lexpansion.fr	جريدة فرنسية يومية	١٣
www.lepoint.fr	مجلة فرنسية أسبوعية	١٤
www.jeuneafrique.com	مجلة فرنسية أسبوعية	١٥
www.finansgundem.com	موقع إخباري تركي	١٦
www.businessht.com.tr	موقع إخباري تركي	١٧
www.bloomberght.com	النسخة التركية لموقع بلومبرج	١٨